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§ 4-14.00 EFFECTIVE DATE 
 
This act is effective on its passage as provided in § 1-214, Code of Virginia. 
 
ADDITIONAL ENACTMENTS 
 
2. That § 58.1-301 of the Code of Virginia is amended and reenacted as follows: 
 
58.1-301. Conformity to Internal Revenue Code. 
 
A. Any term used in this chapter shall have the same meaning as when used in a comparable context in the laws of
the United States relating to federal income taxes, unless a different meaning is clearly required. 
 
B. Any reference in this chapter to the laws of the United States relating to federal income taxes shall mean the
provisions of the Internal Revenue Code of 1954, and amendments thereto, and other provisions of the laws of the
United States relating to federal income taxes, as they existed on December 31, 2020, December 31, 2021, except
for: 
 
1. The special depreciation allowance for certain property provided for under §§ 168(k), 168(l), 168(m), 1400L, and
1400N of the Internal Revenue Code; 
 
2. The carry-back of certain net operating losses for five years under § 172(b)(1)(H) of the Internal Revenue Code; 
 
3. The original issue discount on applicable high yield discount obligations under § 163(e)(5)(F) of the Internal
Revenue Code; 
 
4. The deferral of certain income under § 108(i) of the Internal Revenue Code. For Virginia income tax purposes,
income from the discharge of indebtedness in connection with the reacquisition of an "applicable debt instrument"
(as defined under § 108(i) of the Internal Revenue Code) reacquired in the taxable year shall be fully included in the
taxpayer's Virginia taxable income for the taxable year, unless the taxpayer elects to include such income in the
taxpayer's Virginia taxable income ratably over a three-taxable-year period beginning with taxable year 2009 for
transactions completed in taxable year 2009, or over a three-taxable-year period beginning with taxable year 2010
for transactions completed in taxable year 2010 on or before April 21, 2010. For purposes of such election, all other
provisions of § 108(i) of the Internal Revenue Code shall apply mutatis mutandis. No other deferral shall be
allowed for income from the discharge of indebtedness in connection with the reacquisition of an "applicable debt
instrument"; 
 
5. For taxable years beginning on and after January 1, 2019, the suspension of the overall limitation on itemized
deductions under § 68(f) of the Internal Revenue Code; 
 
6. For taxable years beginning on and after January 1, 2017, but before January 1, 2018, and for taxable years
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beginning on and after January 1, 2019, the 7.5 percent of federal adjusted gross income threshold set forth in §
213(a) of the Internal Revenue Code that is used for purposes of computing the deduction allowed for expenses for
medical care pursuant to § 213 of the Internal Revenue Code. For such taxable years, the threshold utilized for
Virginia income tax purposes to compute the deduction allowed for expenses for medical care pursuant to § 213 of
the Internal Revenue Code shall be 10 percent of federal adjusted gross income; 
 
7. The provisions of §§ 2303(a) and 2303(b) of the federal Coronavirus Aid, Relief, and Economic Security Act, P.L.
116-136 (2020), related to the net operating loss limitation and carryback; 
 
8. The provisions of § 2304(a) of the federal Coronavirus Aid, Relief, and Economic Security Act, P.L. 116-136
(2020), related to a loss limitation applicable to taxpayers other than corporations; 
 
9. The provisions of § 2306 of the federal Coronavirus Aid, Relief, and Economic Security Act, P.L. 116-136 (2020),
related to the limitation on business interest; and 
 
10. For taxable years beginning before January 1, 2021, The the provisions of §§ 276(a), 276(b)(2), 276(b)(3),
278(a)(2), 278(a)(3), 278(b)(2), 278(b)(3), 278(c)(2), 278(c)(3), 278(d)(2), and 278(d)(3) of the federal Consolidated
Appropriations Act, P.L. 116-260 (2020), and §§ 9673(2), 9673(3), 9672(2), and 9672(3) of the federal American
Rescue Plan Act, P.L. 117-2 (2021) related to deductions, tax attributes, and basis increases for certain loan
forgiveness and other business financial assistance. 
 
The Department of Taxation is hereby authorized to develop procedures or guidelines for implementation of the
provisions of this section, which procedures or guidelines shall be exempt from the provisions of the
Administrative Process Act (§ 2.2-4000 et seq.). 
 
3. That § 58.1-339.8 of the Code of Virginia is amended and reenacted as follows: 
 
58.1-339.8. Income tax credit for low-income taxpayers. 
 
A. As used in this section, unless the context requires otherwise: 
 
"Family Virginia adjusted gross income" means the combined Virginia adjusted gross income of an individual, the
individual's spouse, and any person claimed as a dependent on the individual's or his spouse's income tax return
for the taxable year. 
 
"Household" means an individual, or in the case of married persons, an individual and his spouse, regardless of
whether or not the individual and his spouse file combined or separate Virginia individual income tax returns. 
 
"Poverty guidelines" means the poverty guidelines for the 48 contiguous states and the District of Columbia
updated annually in the Federal Register by the U.S. Department of Health and Human Services under the authority
of § 673(2) of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1981. 
 
"Virginia adjusted gross income" has the same meaning as the term is defined in § 58.1-321. 
 
B.1. For taxable years beginning on and after January 1, 2000, any individual or persons filing a joint return whose
family Virginia adjusted gross income does not exceed 100 percent of the poverty guideline amount corresponding
to a household of an equal number of persons as listed in the poverty guidelines published during such taxable
year, shall be allowed a nonrefundable credit against the tax levied pursuant to § 58.1-320 in an amount equal to
$300 each for the individual, the individual's spouse, and any person claimed as a dependent on the individual's or
married individuals' income tax return for the taxable year. For any taxable year in which married individuals file
separate Virginia income tax returns, the credit provided under this section shall be allowed against the tax for
only one of such two tax returns. Additionally, the credit provided under this section shall not be allowed against
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such tax of a dependent of the individual or of married individuals. 
 
2. For taxable years beginning on and after January 1, 2006, any individual or married individuals, eligible for a tax
credit pursuant to § 32 of the Internal Revenue Code, may for the taxable year, in lieu of the credit authorized
under subdivision B 1, claim a nonrefundable credit against the tax imposed pursuant to § 58.1-320 in an amount
equal to 20 percent of the credit claimed by the individual or married individuals for federal individual income
taxes pursuant to § 32 of the Internal Revenue Code for the taxable year. In no case shall a household be allowed a
credit pursuant to this subdivision and subdivision B 1 or 3 for the same taxable year. 
 
3. For taxable years beginning on and after January 1, 2022, but before January 1, 2026, any individual or married
persons, eligible for a tax credit pursuant to § 32 of the Internal Revenue Code, may for the taxable year, in lieu of
the credit authorized under subdivision 1 or 2, claim a refundable credit against the tax imposed pursuant to § 
58.1-320 in an amount equal to 15 percent of the credit claimed by the individual or married persons for federal
individual income taxes pursuant to § 32 of the Internal Revenue Code for the taxable year. The refundable credit
shall be claimed on the Virginia income tax return and redeemed by the Tax Commissioner. In no case shall a
household be allowed a credit pursuant to this subdivision and subdivision 1 or 2 for the same taxable year. 
 
For the purpose of this subdivision, "household" means an individual and, in the case of married individuals, the 
individual and his spouse regardless of whether or not the individual and his spouse file combined or separate 
Virginia individual income tax returns. 
 
C. The amount of the credit provided claimed pursuant to subsection subdivision B 1 and B 2, or in the case of a
nonresident or a person to which § 58.1-303 applies, subdivision B 3, for any taxable year shall not exceed the
individual's or married individuals' Virginia income tax liability. 
 
D. Notwithstanding any other provision of this section, no credit shall be allowed pursuant to subsection B in any
taxable year in which the individual, the individual's spouse, or both, or any person claimed as a dependent on such
individual's or married individuals' income tax return, claims one or any combination of the following on his or
their income tax return for such taxable year: 
 
1. The subtraction under subdivision 8 of § 58.1-322.02; 
 
2. The subtraction under subdivision 15 of § 58.1-322.02; 
 
3. The subtraction under subdivision 16 of § 58.1-322.02; 
 
4.The deduction for the additional personal exemption for blind or aged taxpayers under subdivision 2 b of § 58.1-
322.03; or 
 
5. The deduction under subdivision 5 of § 58.1-322.03. 
 
 
4. That the provisions of the third enactment clause of this Act shall apply for taxable years beginning on
and after January 1, 2022. 
 
5. That § 58.1-611.1 of the Code of Virginia is amended and reenacted as follows: 
 
§ 58.1-611.1. Exemption for food purchased for human consumption and essential personal hygiene
products. 
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A. The Before January 1, 2023, the tax imposed by §§ 58.1-603 and 58.1-604 on food purchased for human
consumption and essential personal hygiene products shall be one and one-half percent of the gross sales price.
The revenue from the tax shall be distributed as follows: (i) the revenue from the tax at the rate of one-half percent
shall be distributed as provided in subsection A of § 58.1-638 and (ii) the revenue from the tax at the rate of one
percent shall be distributed as provided in subsections B, C, and D of § 58.1-638. 
 
B. The provisions of this section shall not affect the imposition of tax on food purchased for human consumption 
and essential personal hygiene products pursuant to §§ 58.1-605 and 58.1-606. 
 
C. On and after January 1, 2023, and except for taxes imposed pursuant to §§ 58.1-605 and 58.1-606, no tax shall be
imposed under this chapter, or pursuant to any authority granted under this chapter, on food purchased for human
consumption or essential personal hygiene products. 
 
C. Beginning February 1, 2023, an amount equal to the revenue that would have been distributed pursuant to
clause (ii) of subsection A shall be distributed as provided in subsections B, C, and D of § 58.1-638 based on the
estimates of the population of cities and counties ages five to 19. 
 
D. 1. As used in this section, "food purchased for human consumption" has the same meaning as "food" defined in
the Food Stamp Act of 1977, 7 U.S.C. § 2012, as amended, and federal regulations adopted pursuant to that Act,
except it shall not include seeds and plants which produce food for human consumption. For the purpose of this
section, "food purchased for human consumption" shall not include food sold by any retail establishment where the
gross receipts derived from the sale of food prepared by such retail establishment for immediate consumption on
or off the premises of the retail establishment constitutes more than 80 percent of the total gross receipts of that
retail establishment, including but not limited to motor fuel purchases, regardless of whether such prepared food is
consumed on the premises of that retail establishment. For purposes of this section, "retail establishment" means
each place of business for which any "dealer," as defined in § 58.1-612, is required to apply for and receive a
certificate of registration pursuant to § 58.1-613. 
 
2. As used in this section, "essential personal hygiene products" means (i) nondurable incontinence products such
as diapers, disposable undergarments, pads, and bed sheets and (ii) menstrual cups and pads, pantyliners, sanitary
napkins, tampons, and other products used to absorb or contain menstrual flow. "Essential personal hygiene
products" does not include any item that is otherwise exempt pursuant to this chapter. 
 
 
 
6. That § 58.1-322.03 of the Code of Virginia is amended and reenacted as follows: 
 
58.1-322.03. Virginia taxable income; deductions. 
 
In computing Virginia taxable income pursuant to § 58.1-322, there shall be deducted from Virginia adjusted gross
income as defined in § 58.1-321: 
 
1. a. The amount allowable for itemized deductions for federal income tax purposes where the taxpayer has elected
for the taxable year to itemize deductions on his federal return, but reduced by the amount of income taxes
imposed by the Commonwealth or any other taxing jurisdiction and deducted on such federal return and increased
by an amount that, when added to the amount deducted under § 170 of the Internal Revenue Code for mileage,
results in a mileage deduction at the state level for such purposes at a rate of 18 cents per mile; or 
 
b. Provided that the taxpayer has not itemized deductions for the taxable year on his federal income tax return: (i)
for taxable years beginning before January 1, 2019, and on and after January 1, 2026, $3,000 for single individuals
and $6,000 for married persons (one-half of such amounts in the case of a married individual filing a separate
return) and; (ii) for taxable years beginning on and after January 1, 2019, but before January 1, 2026 2022, $4,500
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for single individuals and $9,000 for married persons (one-half of such amounts in the case of a married individual
filing a separate return); and (iii) for taxable years beginning on and after January 1, 2022, but before January 1,
2026, $8,000 for single individuals and $16,000 for married persons (one-half of such amounts in the case of a
married individual filing a separate return). For purposes of this section, any person who may be claimed as a
dependent on another taxpayer's return for the taxable year may compute the deduction only with respect to
earned income. 
 
2. a. A deduction in the amount of $930 for each personal exemption allowable to the taxpayer for federal income
tax purposes. 
 
b. Each blind or aged taxpayer as defined under § 63(f) of the Internal Revenue Code shall be entitled to an
additional personal exemption in the amount of $800. 
 
The additional deduction for blind or aged taxpayers allowed under this subdivision shall be allowable regardless of
whether the taxpayer itemizes deductions for the taxable year for federal income tax purposes. 
 
3. A deduction equal to the amount of employment-related expenses upon which the federal credit is based under §
21 of the Internal Revenue Code for expenses for household and dependent care services necessary for gainful
employment. 
 
4. An additional $1,000 deduction for each child residing for the entire taxable year in a home under permanent
foster care placement as defined in § 63.2-908, provided that the taxpayer can also claim the child as a personal
exemption under § 151 of the Internal Revenue Code. 
 
5. a. A deduction in the amount of $12,000 for individuals born on or before January 1, 1939. 
 
b. A deduction in the amount of $12,000 for individuals born after January 1, 1939, who have attained the age of 65.
This deduction shall be reduced by $1 for every $1 that the taxpayer's adjusted federal adjusted gross income
exceeds $50,000 for single taxpayers or $75,000 for married taxpayers. For married taxpayers filing separately, the
deduction shall be reduced by $1 for every $1 that the total combined adjusted federal adjusted gross income of
both spouses exceeds $75,000. 
 
For the purposes of this subdivision, "adjusted federal adjusted gross income" means federal adjusted gross income
minus any benefits received under Title II of the Social Security Act and other benefits subject to federal income
taxation solely pursuant to § 86 of the Internal Revenue Code, as amended. 
 
6. The amount an individual pays as a fee for an initial screening to become a possible bone marrow donor, if (i) the
individual is not reimbursed for such fee or (ii) the individual has not claimed a deduction for the payment of such
fee on his federal income tax return. 
 
7. a. A deduction shall be allowed to the purchaser or contributor for the amount paid or contributed during the
taxable year for a prepaid tuition contract or college savings trust account entered into with the Virginia College
Savings Plan, pursuant to Chapter 7 (§ 23.1-700 et seq.) of Title 23.1. Except as provided in subdivision b, the
amount deducted on any individual income tax return in any taxable year shall be limited to $4,000 per prepaid
tuition contract or college savings trust account. No deduction shall be allowed pursuant to this subdivision 7 if
such payments or contributions are deducted on the purchaser's or contributor's federal income tax return. If the
purchase price or annual contribution to a college savings trust account exceeds $4,000, the remainder may be
carried forward and subtracted in future taxable years until the purchase price or college savings trust contribution
has been fully deducted; however, except as provided in subdivision b, in no event shall the amount deducted in
any taxable year exceed $4,000 per contract or college savings trust account. Notwithstanding the statute of
limitations on assessments contained in § 58.1-312, any deduction taken hereunder shall be subject to recapture in
the taxable year or years in which distributions or refunds are made for any reason other than (i) to pay qualified
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higher education expenses, as defined in § 529 of the Internal Revenue Code or (ii) the beneficiary's death,
disability, or receipt of a scholarship. For the purposes of this subdivision, "purchaser" or "contributor" means the
person shown as such on the records of the Virginia College Savings Plan as of December 31 of the taxable year. In
the case of a transfer of ownership of a prepaid tuition contract or college savings trust account, the transferee
shall succeed to the transferor's tax attributes associated with a prepaid tuition contract or college savings trust
account, including, but not limited to, carryover and recapture of deductions. 
 
b. A purchaser of a prepaid tuition contract or contributor to a college savings trust account who has attained age
70 shall not be subject to the limitation that the amount of the deduction not exceed $4,000 per prepaid tuition
contract or college savings trust account in any taxable year. Such taxpayer shall be allowed a deduction for the full
amount paid for the contract or contributed to a college savings trust account, less any amounts previously
deducted. 
 
8. The total amount an individual actually contributed in funds to the Virginia Public School Construction Grants
Program and Fund, established in Chapter 11.1 (§ 22.1-175.1 et seq.) of Title 22.1, provided that the individual has
not claimed a deduction for such amount on his federal income tax return. 
 
9. An amount equal to 20 percent of the tuition costs incurred by an individual employed as a primary or secondary
school teacher licensed pursuant to Chapter 15 (§ 22.1-289.1 et seq.) of Title 22.1 to attend continuing teacher
education courses that are required as a condition of employment; however, the deduction provided by this
subdivision shall be available only if (i) the individual is not reimbursed for such tuition costs and (ii) the individual
has not claimed a deduction for the payment of such tuition costs on his federal income tax return. 
 
10. The amount an individual pays annually in premiums for long-term health care insurance, provided that the
individual has not claimed a deduction for federal income tax purposes, or, for taxable years beginning before
January 1, 2014, a credit under § 58.1-339.11. For taxable years beginning on and after January 1, 2014, no such
deduction for long-term health care insurance premiums paid by the individual during the taxable year shall be
allowed if the individual has claimed a federal income tax deduction for such taxable year for long-term health care
insurance premiums paid by him. 
 
11. Contract payments to a producer of quota tobacco or a tobacco quota holder, or their spouses, as provided
under the American Jobs Creation Act of 2004 (P.L. 108-357), but only to the extent that such payments have not
been subtracted pursuant to subsection D of § 58.1-402, as follows: 
 
a. If the payment is received in installment payments, then the recognized gain may be subtracted in the taxable
year immediately following the year in which the installment payment is received. 
 
b. If the payment is received in a single payment, then 10 percent of the recognized gain may be subtracted in the
taxable year immediately following the year in which the single payment is received. The taxpayer may then deduct
an equal amount in each of the nine succeeding taxable years. 
 
12. An amount equal to 20 percent of the sum paid by an individual pursuant to Chapter 6 (§ 58.1-600 et seq.), not
to exceed $500 in each taxable year, in purchasing for his own use the following items of tangible personal
property: (i) any clothes washers, room air conditioners, dishwashers, and standard size refrigerators that meet or
exceed the applicable energy star efficiency requirements developed by the U.S. Environmental Protection Agency
and the U.S. Department of Energy; (ii) any fuel cell that (a) generates electricity using an electrochemical process,
(b) has an electricity-only generation efficiency greater than 35 percent, and (c) has a generating capacity of at
least two kilowatts; (iii) any gas heat pump that has a coefficient of performance of at least 1.25 for heating and at
least 0.70 for cooling; (iv) any electric heat pump hot water heater that yields an energy factor of at least 1.7; (v)
any electric heat pump that has a heating system performance factor of at least 8.0 and a cooling seasonal energy
efficiency ratio of at least 13.0; (vi) any central air conditioner that has a cooling seasonal energy efficiency ratio of
at least 13.5; (vii) any advanced gas or oil water heater that has an energy factor of at least 0.65; (viii) any advanced
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oil-fired boiler with a minimum annual fuel-utilization rating of 85; (ix) any advanced oil-fired furnace with a
minimum annual fuel-utilization rating of 85; and (x) programmable thermostats. 
 
13. The lesser of $5,000 or the amount actually paid by a living donor of an organ or other living tissue for
unreimbursed out-of-pocket expenses directly related to the donation that arose within 12 months of such
donation, provided that the donor has not taken a medical deduction in accordance with the provisions of § 213 of
the Internal Revenue Code for such expenses. The deduction may be taken in the taxable year in which the
donation is made or the taxable year in which the 12-month period expires. 
 
14. For taxable years beginning on and after January 1, 2013, the amount an individual age 66 or older with earned
income of at least $20,000 for the year and federal adjusted gross income not in excess of $30,000 for the year pays
annually in premiums for (i) a prepaid funeral insurance policy covering the individual or (ii) medical or dental
insurance for any person for whom individual tax filers may claim a deduction for such premiums under federal
income tax laws. As used in this subdivision, "earned income" means the same as that term is defined in § 32(c) of
the Internal Revenue Code. The deduction shall not be allowed for any portion of such premiums paid for which
the individual has (a) been reimbursed, (b) claimed a deduction for federal income tax purposes, (c) claimed a
deduction or subtraction under another provision of this section, or (d) claimed a federal income tax credit or any
income tax credit pursuant to this chapter. 
 
15. For taxable years beginning on and after January 1, 2018, 20 percent of business interest disallowed as a
deduction pursuant to § 163(j) of the Internal Revenue Code. For purposes of this subdivision, "business interest"
means the same as that term is defined under § 163(j) of the Internal Revenue Code. 
 
16. For taxable years beginning on and after January 1, 2019, the actual amount of real and personal property taxes
imposed by the Commonwealth or any other taxing jurisdiction not otherwise deducted solely on account of the
dollar limitation imposed on individual deductions by § 164(b)(6)(B) of the Internal Revenue Code. 
 
17. For taxable years beginning on and after January 1, 2020, but before January 1, 2021, up to $100,000 of the
amount that is not deductible when computing federal adjusted gross income solely on account of the portion of
subdivision B 10 of § 58.1-301 related to Paycheck Protection Program loans." 
 
7. That the provisions of the sixth enactment of this Act shall take effect for the 2022 tax year contingent
on the Tax Department certifying annual revenue growth, adjusted for the impact tax policy changes, of at
least five percent for the six month period of July 2022 through December 2022. If the five percent growth
rate is not met for such six month period, the standard deduction for taxable year 2022 shall be $7,500 for
single individuals and $15,000 for married persons. 
 
8. That the provisions of the sixth enactment of this Act shall take effect for the 2023 tax year contingent
on the Tax Department certifying annual revenue growth, adjusted for the impact tax policy changes, of at
least five percent for the twelve month period of July 2022 through June 2023. If the five percent growth
rate is not met for such twelve month period, the standard deduction for taxable year 2023 shall be $7,500
for single individuals and $15,000 for married persons. 
 
9. That § 58.1-439.30 of the Code of Virginia is amended and reenacted as follows: 
 
§ 58.1-439.30. Virginia housing opportunity tax credit. 
 
A. A Subject to the provisions of subsection H, a housing opportunity tax credit shall be allowed for each qualified
project for each year of the credit period, in an amount equal up to the amount of federal low-income housing tax
credit allocated or allowed by the Authority to such qualified project, except that there shall be no reduction in the 
tax credit allowable in the first year of the credit period due to the calculation in 26 U.S.C. § 42(f)(2). The credit
shall be allowed ratably for each qualified project, with one-tenth of the credit amount allowed annually for 10
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years over the credit period, except that there shall be a reduction in the tax credit allowable in the first year of the
credit period due to the calculation in 26 U.S.C. § 42(f)(2) and any reduction by reason of 26 U.S.C. § 42(f)(2) in the
credit allowable for the first taxable year of the credit period shall be allowable for the first taxable year following
the credit period. 
 
B. 1. For taxable years beginning on and after January 1, 2021, but before January 1, 2026, a qualified taxpayer may
claim a housing opportunity tax credit against its Virginia tax liability prior to reduction by any other credits
allowed the taxpayer. The housing opportunity tax credit may be allocated by pass-through entities to some or all
of its partners, members, or shareholders in any manner agreed to by such persons, regardless of whether or not
any such person is allocated or allowed any portion of any federal low-income housing tax credit with respect to
the qualified project, whether or not the allocation of the housing opportunity tax credit under the terms of the
agreement has substantial economic effect within the meaning of § 704(b) of the Internal Revenue Code, and
whether or not any such person is deemed a partner for federal income tax purposes as long as the partner or
member would be considered a partner or member as defined under applicable state law, and has been admitted as
a partner or member on or prior to the date for filing the qualified taxpayer's tax return, including any amendments
thereto, with respect to the year of the housing opportunity tax credit. Such pass-through entities or qualified
taxpayer may assign all or any part of its interest, including its interest in the tax credits, to one or more pass-
through entities or qualified taxpayers, and the qualified taxpayer shall be able to claim the housing opportunity
tax credit so long as its interest is acquired prior to the filing of its tax return claiming the housing opportunity tax
credit. 
 
2. If a housing opportunity tax credit has been awarded according to the terms of subsection G prior to January 1,
2026, such credit may continue to be claimed on a return for taxable years on and after January 1, 2026, but only
pursuant to the applicable credit period specified in § 58.1-439.29. 
 
C. The housing opportunity tax credit authorized by this article shall not be refundable. Any housing opportunity
tax credit not used in a taxable year may be carried forward by a qualified taxpayer for the succeeding five years. 
 
D. A qualified taxpayer claiming a housing opportunity tax credit shall submit a copy of the eligibility certificate at
the time of filing its tax return with the Department. If the owner of the qualified project has applied to the
Authority for the eligibility certificate but the Authority has not yet issued the eligibility certificate at the time the
qualified taxpayer files its original tax return claiming the housing opportunity tax credit, the taxpayer may claim
the housing opportunity tax credit based upon the amount of tax credit set forth in the carryover allocation or 
42(m) letter, as applicable, award letter issued by the Authority for the housing opportunity tax credit issued to the
qualified project and shall amend its tax return to include the eligibility certificate upon its receipt. If the amount
of tax credit in the eligibility certificate is different than the amount of tax credit previously claimed, the taxpayer
shall adjust the tax credit amount claimed on the amended tax return. 
 
E. If under § 42 of the Internal Revenue Code, as amended, a portion of any federal low-income housing credits
taken on a qualified project is required to be recaptured or is otherwise disallowed during the credit period, the
taxpayer claiming housing opportunity tax credits with respect to such project shall also be required to recapture a
portion of any tax credits authorized by this article. The percentage of housing opportunity tax credits subject to
recapture shall be equal to the percentage of federal low-income housing credits subject to recapture or otherwise
disallowed during such period. Any tax credits recaptured or disallowed shall increase the income tax liability of
the qualified taxpayer who claimed the tax credits in a like amount and shall be included on the tax return of the
qualified taxpayer submitted for the taxable year in which the recapture or disallowance event is identified. The
balance of any tax credits recaptured or disallowed shall be allocated by the Authority for any qualified project in
accordance with subsection G. 
 
F. The Authority shall administer the housing opportunity tax credit program and shall be authorized to
promulgate the regulations and guidelines necessary to implement and administer the provisions of this article.
Such regulations and guidelines may include the imposition of application, allocation, certification, and
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monitoring fees designed to recoup the costs of the Authority in administering the housing opportunity tax credit
program. The Authority may also promulgate regulations and guidelines in consultation with the Department to 
allow a qualified project to elect in its application to the Authority to sell all or any portion of its credits awarded 
pursuant to this article to one or more unrelated taxpayers. Regulations and guidelines regarding the sale of 
credits, if promulgated, shall not take effect prior to January 1, 2023, and shall not apply to credits awarded prior to
 January 1, 2023. 
 
G. 1. Any housing opportunity tax credit amounts authorized in a calendar year that are subsequently (i) canceled
and returned to the Authority or (ii) recaptured or disallowed pursuant to subsection E may be awarded in the
following calendar year, but no later than December 31, 2025. If the amount of housing opportunity tax credits
authorized in a calendar year for qualified projects is less than the total amount of credits available for qualified
projects under subdivision H 2, the balance of such credits, in an amount not greater than 15 percent of the amount
of credits available for qualified projects under subdivision H 2, (a) shall be allocated by the Authority for any
qualified project in the following calendar year, (b) shall not be allocated at any time after such following calendar
year, and (c) shall be allocated no later than December 31, 2025. 
 
2. Such housing opportunity tax credits issued pursuant to this subsection shall be allowed ratably, with one-tenth
of the total amount of credits allowed annually for 10 years over the credit period, except that there shall be a
reduction in the tax credit allowable in the first year of the credit period due to the calculation in 26 U.S.C. §
42(f)(2) and any reduction by reason of 26 U.S.C. § 42(f)(2) in the credit allowable for the first taxable year of the
credit period shall be allowable for the first taxable year following the credit period. 
 
H. 1. The total amount of housing opportunity tax credits authorized for qualified projects under this article shall
not exceed $15 million per for calendar year 2021. 
 
2. For calendar years 2022 through 2025, the total amount of housing opportunity tax credits authorized for
qualified projects under this article shall not exceed $60 million per calendar year. Such credits issued each
calendar year shall be allowed ratably, with one-tenth of the total amount of credits allowed annually for 10 years
over the credit period, except that there shall be a reduction in the tax credit allowable in the first year of the credit
period due to the calculation in 26 U.S.C. § 42(f)(2) and any reduction by reason of 26 U.S.C. § 42(f)(2) in the credit
allowable for the first taxable year of the credit period shall be allowable for the first taxable year following the
credit period. 
 
3. Notwithstanding any other provision of law to the contrary, the aggregate amount of housing opportunity tax
credits authorized for all qualified projects under this article shall not exceed $255 million across all calendar
years. 
 
10. That, for the purposes of the ninth enactment of this act, notwithstanding any provision of law or
regulation to the contrary, only Virginia housing opportunity tax credits awarded in calendar year 2021,
up to a maximum of $15 million total for all taxpayers in all taxable years, may be claimed pursuant to the
provisions of § 58.1-439.30 of the Code of Virginia as set forth in Chapter 495 of the Acts of Assembly of
2021, Special Session I, prior to amendment by the ninth enactment of this act. Nothing in this enactment
shall apply to § 58.1-439.30 of the Code of Virginia as amended by the sixth enactment of this act. 
 
11. That, for the purposes of the ninth enactment of this act, the Virginia Housing Development Authority
(the Authority) shall, upon request from the Chairs of the House Committee on Appropriations, the House
Committee on Finance, and the Senate Committee on Finance and Appropriations, provide information,
data, and any other requested advisement on the potential structure and cost of a separately authorized
certificated Virginia housing opportunity tax credit program that would allow a qualified project to sell all
or any portion of its Virginia housing opportunity tax credits, to one or more unrelated taxpayers based on
findings in the report of the Department of Housing and Community Development and the Authority
stakeholder advisory group submitted pursuant to Chapter 517 of the Acts of Assembly of 2020. 
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12. That, for the purposes of the ninth enactment of this act, of the $60 million of Virginia housing
opportunity tax credits authorized per calendar year from 2022 through 2025 for qualified projects by the
Virginia Housing Development Authority (the Authority) pursuant to Article 13.4 (§ 58.1-439.29 et seq.) of
Chapter 3 of Title 58.1 of the Code of Virginia, as amended by the ninth enactment of this act, $20 million
of such credits shall be first allocated exclusively for qualified projects located in a locality with a
population no greater than 35,000 as determined by the most recent United States census. Such allocation
of Virginia housing opportunity tax credits shall constitute the minimum amount of such tax credits to be
allocated for qualified projects in such localities. However, if the amount of such tax credits requested for
qualified projects in such localities is less than the total amount of such credits available for qualified
projects in such localities, the balance of such credits shall be allocated for any qualified project,
regardless of location. In allocating or allowing such credits to qualified projects in such localities, the
Authority shall give equal consideration to qualified projects allocated or allowed a federal low-income
housing credit in an amount equal to the 10-year present value calculation of the percentages prescribed
under 26 U.S.C. §§ 42(b)(1)(B)(i) and 42(b)(1)(B)(ii). 
 
13. That §§ 18.2-325 and 18.2-334.6 of the Code of Virginia are amended and reenacted as follows: 
 
§ 18.2-325. Definitions. 
 
1. "Illegal gambling" means the making, placing, or receipt of any bet or wager in the Commonwealth of money or
other consideration or thing of value, made in exchange for a chance to win a prize, stake, or other consideration or
thing of value, dependent upon the result of any game, contest, or any other event the outcome of which is
uncertain or a matter of chance, whether such game, contest, or event occurs or is to occur inside or outside the
limits of the Commonwealth. 
 
For the purposes of this subdivision and notwithstanding any provision in this section to the contrary, the making,
placing, or receipt of any bet or wager of money or other consideration or thing of value shall include the purchase
of a product, Internet access, or other thing made in exchange for a chance to win a prize, stake, or other
consideration or thing of value by means of the operation of a gambling device as described in subdivision 3 b,
regardless of whether the chance to win such prize, stake, or other consideration or thing of value may be offered
in the absence of a purchase. 
 
"Illegal gambling" also means the playing or offering for play of any skill game. 
 
2. "Interstate gambling" means the conduct of an enterprise for profit that engages in the purchase or sale within
the Commonwealth of any interest in a lottery of another state or country whether or not such interest is an actual
lottery ticket, receipt, contingent promise to pay, order to purchase, or other record of such interest. 
 
3. "Gambling device" includes: 
 
a. Any device, machine, paraphernalia, equipment, or other thing, including books, records, and other papers,
which are actually used in an illegal gambling operation or activity; 
 
b. Any machine, apparatus, implement, instrument, contrivance, board, or other thing, or electronic or video
versions thereof, including but not limited to those dependent upon the insertion of a coin or other object for their
operation, which operates, either completely automatically or with the aid of some physical act by the player or
operator, in such a manner that, depending upon elements of chance, it may eject something of value or determine
the prize or other thing of value to which the player is entitled; provided, however, that the return to the user of
nothing more than additional chances or the right to use such machine is not deemed something of value within
the meaning of this subsection; and provided further, that machines that only sell, or entitle the user to, items of
merchandise of equivalent value that may differ from each other in composition, size, shape, or color, shall not be

http://law.lis.virginia.gov/vacode/58.1-439.29/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/18.2-325/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/18.2-334.6/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/18.2-325/


deemed gambling devices within the meaning of this subsection; and 
 
c. Skill games. 
 
Such devices are no less gambling devices if they indicate beforehand the definite result of one or more operations
but not all the operations. Nor are they any less a gambling device because, apart from their use or adaptability as
such, they may also sell or deliver something of value on a basis other than chance. 
 
4. "Operator" includes any person, firm, or association of persons, who conducts, finances, manages, supervises,
directs, or owns all or part of an illegal gambling enterprise, activity, or operation. 
 
5. "Skill" means the knowledge, dexterity, or any other ability or expertise of a natural person. 
 
6. "Skill game" means an electronic, computerized, or mechanical contrivance, terminal, machine, or other device
that requires the insertion of a coin, currency, ticket, token, or similar object to operate, activate, or play a game,
the outcome of which is determined by any element of skill of the player and that may deliver or entitle the person
playing or operating the device to receive cash or cash equivalents, gift cards, vouchers, billets, tickets, tokens, or
electronic credits to be exchanged for cash; merchandise; or anything of value or cash equivalents whether the
payoff is made automatically from the device or manually. "Skill game" includes (i) a device that contains a meter
or measurement device that records the number of free games or portions of games that are rewarded and (ii) a
device designed or adapted to enable a person using the device to increase the chances of winning free games or
portions of games by paying more than the amount that is ordinarily required to play the game. "Skill game" does
not include any amusement device, as defined in § 18.2-334.6. 
 
7. "Unregulated location" means any location that is not regulated or operated by the Virginia Lottery or Virginia
Lottery Board, the Department of Agriculture and Consumer Services or the Charitable Gaming Board, the Virginia
Alcoholic Beverage Control Authority, or the Virginia Racing Commission. 
 
§ 18.2-334.6. Exemptions to article; amusement devices. 
 
A. As used in this section: 
 
"Coin-operated amusement games" means games that do not deliver or entitle the person playing or operating the 
game to receive cash; cash equivalents, gift cards, vouchers, billets, tickets, tokens, or electronic credits to be 
exchanged for cash; or merchandise or anything of value. 
 
"Family entertainment center" means an establishment that (i) is located in a building that is owned, leased, or 
occupied by the establishment for the primary purpose of providing amusement and entertainment to the public; 
(ii) offers coin-operated amusement games and skill games pursuant to the exemption created by this section; and 
(iii) markets its business to families with children. 
 
"Amusement device" means a game that is activated by a coin, token, or other object of consideration or value and
that does not provide the opportunity to (i) enter into a sweepstakes, lottery, or other illegal gambling event or (ii)
receive any form of consideration or value, except for an appropriate reward. 
 
"Appropriate reward" means a noncash, merchandise prize (i) the value of which does not exceed the cost of
playing the amusement device or the total aggregate cost of playing multiple amusement devices, (ii) that is not
and does not include an alcoholic beverage, (iii) that is not eligible for repurchase, and (iv) that is not exchangeable
for cash or cash equivalents. 
 
B. Notwithstanding the provisions of § 18.2-325, a A person operating a family entertainment center may make 
skill games amusement devices available for play if the prize won or distributed to a player is a noncash,
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merchandise prize or a voucher, billet, ticket, token, or electronic credit redeemable only for a noncash, 
merchandise prize (i) the value of which does not exceed the cost of playing the skill game or the total aggregate 
cost of playing multiple skill games; (ii) that is not and does not include an alcoholic beverage; (iii) that is not 
eligible for repurchase; and (iv) that is not exchangeable for cash, cash equivalents, or anything of value 
whatsoever an appropriate reward. An appropriate reward shall only be redeemable on the premises where the
amusement device is located. 
 
C. An amusement device shall not be designed or adapted to cause or enable a person to cause the release of free
games or portions of games when designated as a potential reward for use of the device and shall not contain any
meter or other measurement device to record the number of free games or portions of games that are rewarded. 
 
D. An amusement device shall not be designed or adapted to enable a person using the device to increase the
chances of winning free games or portions of games by paying more than is ordinarily required to play the game. 
 
14. That §§ 3.2-5145.5, 4.1-1100, 4.1-1101, and 59.1-200 of the Code of Virginia are amended and
reenacted as follows: 
 
§ 3.2-5145.5. Regulations. 
 
A. The Board is authorized to adopt regulations for the efficient enforcement of this article. 
 
B. The Board shall adopt regulations identifying contaminants of an industrial hemp extract or a food containing
an industrial hemp extract and establishing tolerances for such identified contaminants. 
 
C. The Board shall adopt regulations establishing labeling requirements for an industrial hemp extract or a food
containing an industrial hemp extract. Such regulations shall require that any industrial hemp extract or food
containing an industrial hemp extract that contains tetrahydrocannabinol be equipped with a label that states (i)
that the industrial hemp extract or food containing an industrial hemp extract contains tetrahydrocannabinol and
may not be sold to persons younger than 21 years of age, (ii) all ingredients contained in the industrial hemp
extract or food containing an industrial hemp extract, (iii) the amount of such industrial hemp extract or food
containing an industrial hemp extract that constitutes a single serving, and (iv) the total percentage and
milligrams of tetrahydrocannabinol included in the industrial hemp extract or food containing an industrial hemp
extract and the number of milligrams of tetrahydrocannabinol that are contained in each serving. 
 
D. The Board shall adopt regulations establishing batch testing requirements for industrial hemp extracts. The
Board shall require that batch testing of industrial hemp extracts be conducted by an independent testing
laboratory that meets criteria established by the Board. 
 
E. With the exception of § 2.2-4031, neither the provisions of the Administrative Process Act (§ 2.2-4000 et seq.)
nor public participation guidelines adopted pursuant thereto shall apply to the adoption of any regulation pursuant
to this section. Prior to adopting any regulation pursuant to this section, the Board shall publish a notice of
opportunity to comment in the Virginia Register of Regulations and post the action on the Virginia Regulatory
Town Hall. Such notice of opportunity to comment shall contain (i) a summary of the proposed regulation; (ii) the
text of the proposed regulation; and (iii) the name, address, and telephone number of the agency contact person
responsible for receiving public comments. Such notice shall be made at least 60 days in advance of the last date
prescribed in such notice for submittals of public comment. The legislative review provisions of subsections A and
B of § 2.2-4014 shall apply to the promulgation or final adoption process for regulations pursuant to this section.
The Board shall consider and keep on file all public comments received for any regulation adopted pursuant to this
section. 
 
§ 4.1-1100. Possession, etc., of marijuana and marijuana products by persons 21 years of age or older
lawful; penalties. 

http://law.lis.virginia.gov/vacode/3.2-5145.5/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/4.1-1100/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/4.1-1101/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-200/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/3.2-5145.5/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/2.2-4031/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/2.2-4000/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/2.2-4014/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/4.1-1100/


 
A. Except as otherwise provided in this subtitle and notwithstanding any other provision of law, a person 21 years
of age or older may lawfully possess on his person or in any public place not more than one ounce of marijuana or
an equivalent amount of marijuana product as determined by regulation promulgated by the Board. 
 
B. Any person who possesses on his person or in any public place marijuana or marijuana products in excess of the
amounts set forth in subsection A is subject to a civil penalty of no more than $25 except as otherwise provided in
this section. The penalty for any violations of this section by an adult shall be prepayable according to the
procedures in § 16.1-69.40:2. 
 
C. With the exception of possession by a person in his residence or possession by a licensee in the course of his
duties related to such licensee's marijuana establishment, any person who possesses on his person or in any public
place (i) more than four ounces but not more than one pound of marijuana or an equivalent amount of marijuana
product as determined by regulation promulgated by the Board is guilty of a Class 3 misdemeanor and, for a second
or subsequent offense, a Class 2 misdemeanor and (ii) more than one pound of marijuana or an equivalent amount
of marijuana product as determined by regulation promulgated by the Board is guilty of a felony punishable by a
term of imprisonment of not less than one year nor more than 10 years and a fine of not more than $250,000, or
both. 
 
D. The provisions of this section shall not apply to members of federal, state, county, city, or town law-
enforcement agencies, jail officers, or correctional officers, as defined in § 53.1-1, certified as handlers of dogs
trained in the detection of controlled substances when possession of marijuana is necessary for the performance of
their duties. 
 
§ 4.1-1101. Home cultivation of marijuana for personal use; penalties. 
 
A. Notwithstanding the provisions of subdivision c (c) of § 18.2-248.1, a person 21 years of age or older may
cultivate up to four marijuana plants for personal use at their place of residence; however, at no point shall a
household contain more than four marijuana plants. For purposes of this section, a "household" means those
individuals, whether related or not, who live in the same house or other place of residence. 
 
A person may only cultivate marijuana plants pursuant to this section at such person's main place of residence. 
 
A violation of this subsection shall be punishable as follows: 
 
1. For possession of more than four marijuana plants but no more than 10 marijuana plants, (i) a civil penalty of
$250 for a first offense, (ii) a Class 3 misdemeanor for a second offense, and (iii) a Class 2 misdemeanor for a third
and any subsequent offense; 
 
2. For possession of more than 10 but no more than 49 marijuana plants, a Class 1 misdemeanor; 
 
3. For possession of more than 49 but no more than 100 marijuana plants, a Class 6 felony; and 
 
4. For possession of more than 100 marijuana plants, a felony punishable by a term of imprisonment of not less
than one year nor more than 10 years or a fine of not more than $250,000, or both. 
 
B. A person who cultivates marijuana for personal use pursuant to this section shall: 
 
1. Ensure that no marijuana plant is visible from a public way without the use of aircraft, binoculars, or other
optical aids; 
 
2. Take precautions to prevent unauthorized access by persons younger than 21 years of age; and 
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3. Attach to each marijuana plant a legible tag that includes the person's name, driver's license or identification
number, and a notation that the marijuana plant is being grown for personal use as authorized under this section. 
 
Any person who violates this subsection is subject to a civil penalty of no more than $25. The penalty for any
violations of this section by an adult shall be prepayable according to the procedures in § 16.1-69.40:2. 
 
C. A person shall not manufacture marijuana concentrate from home-cultivated marijuana. The owner of a
property or parcel or tract of land may not intentionally or knowingly allow another person to manufacture
marijuana concentrate from home-cultivated marijuana within or on that property or land. 
 
D. The following penalties or punishments shall be imposed on any person convicted of a violation of this section: 
 
1. For possession of more than four marijuana plants but no more than 10 marijuana plants, (i) a civil penalty of 
$250 for a first offense, (ii) a Class 3 misdemeanor for a second offense, and (iii) a Class 2 misdemeanor for a third 
and any subsequent offense; 
 
2. For possession of more than 10 but no more than 49 marijuana plants, a Class 1 misdemeanor; 
 
3. For possession of more than 49 but no more than 100 marijuana plants, a Class 6 felony; and 
 
4. For possession of more than 100 marijuana plants, a felony punishable by a term of imprisonment of not less 
than one year nor more than 10 years and a fine of not more than $250,000, or both. 
 
§ 59.1-200. Prohibited practices. 
 
A. The following fraudulent acts or practices committed by a supplier in connection with a consumer transaction
are hereby declared unlawful: 
 
1. Misrepresenting goods or services as those of another; 
 
2. Misrepresenting the source, sponsorship, approval, or certification of goods or services; 
 
3. Misrepresenting the affiliation, connection, or association of the supplier, or of the goods or services, with
another; 
 
4. Misrepresenting geographic origin in connection with goods or services; 
 
5. Misrepresenting that goods or services have certain quantities, characteristics, ingredients, uses, or benefits; 
 
6. Misrepresenting that goods or services are of a particular standard, quality, grade, style, or model; 
 
7. Advertising or offering for sale goods that are used, secondhand, repossessed, defective, blemished, deteriorated,
or reconditioned, or that are "seconds," irregulars, imperfects, or "not first class," without clearly and unequivocally
indicating in the advertisement or offer for sale that the goods are used, secondhand, repossessed, defective,
blemished, deteriorated, reconditioned, or are "seconds," irregulars, imperfects or "not first class"; 
 
8. Advertising goods or services with intent not to sell them as advertised, or with intent not to sell at the price or
upon the terms advertised. 
 
In any action brought under this subdivision, the refusal by any person, or any employee, agent, or servant thereof,
to sell any goods or services advertised or offered for sale at the price or upon the terms advertised or offered, shall
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be prima facie evidence of a violation of this subdivision. This paragraph shall not apply when it is clearly and
conspicuously stated in the advertisement or offer by which such goods or services are advertised or offered for
sale, that the supplier or offeror has a limited quantity or amount of such goods or services for sale, and the
supplier or offeror at the time of such advertisement or offer did in fact have or reasonably expected to have at
least such quantity or amount for sale; 
 
9. Making false or misleading statements of fact concerning the reasons for, existence of, or amounts of price
reductions; 
 
10. Misrepresenting that repairs, alterations, modifications, or services have been performed or parts installed; 
 
11. Misrepresenting by the use of any written or documentary material that appears to be an invoice or bill for
merchandise or services previously ordered; 
 
12. Notwithstanding any other provision of law, using in any manner the words "wholesale," "wholesaler,"
"factory," or "manufacturer" in the supplier's name, or to describe the nature of the supplier's business, unless the
supplier is actually engaged primarily in selling at wholesale or in manufacturing the goods or services advertised
or offered for sale; 
 
13. Using in any contract or lease any liquidated damage clause, penalty clause, or waiver of defense, or attempting
to collect any liquidated damages or penalties under any clause, waiver, damages, or penalties that are void or
unenforceable under any otherwise applicable laws of the Commonwealth, or under federal statutes or regulations; 
 
13a. Failing to provide to a consumer, or failing to use or include in any written document or material provided to
or executed by a consumer, in connection with a consumer transaction any statement, disclosure, notice, or other
information however characterized when the supplier is required by 16 C.F.R. Part 433 to so provide, use, or
include the statement, disclosure, notice, or other information in connection with the consumer transaction; 
 
14. Using any other deception, fraud, false pretense, false promise, or misrepresentation in connection with a
consumer transaction; 
 
15. Violating any provision of § 3.2-6509, 3.2-6512, 3.2-6513, 3.2-6513.1, 3.2-6514, 3.2-6515, 3.2-6516, or 3.2-6519
is a violation of this chapter; 
 
16. Failing to disclose all conditions, charges, or fees relating to: 
 
a. The return of goods for refund, exchange, or credit. Such disclosure shall be by means of a sign attached to the
goods, or placed in a conspicuous public area of the premises of the supplier, so as to be readily noticeable and
readable by the person obtaining the goods from the supplier. If the supplier does not permit a refund, exchange,
or credit for return, he shall so state on a similar sign. The provisions of this subdivision shall not apply to any
retail merchant who has a policy of providing, for a period of not less than 20 days after date of purchase, a cash
refund or credit to the purchaser's credit card account for the return of defective, unused, or undamaged
merchandise upon presentation of proof of purchase. In the case of merchandise paid for by check, the purchase
shall be treated as a cash purchase and any refund may be delayed for a period of 10 banking days to allow for the
check to clear. This subdivision does not apply to sale merchandise that is obviously distressed, out of date, post
season, or otherwise reduced for clearance; nor does this subdivision apply to special order purchases where the
purchaser has requested the supplier to order merchandise of a specific or unusual size, color, or brand not
ordinarily carried in the store or the store's catalog; nor shall this subdivision apply in connection with a
transaction for the sale or lease of motor vehicles, farm tractors, or motorcycles as defined in § 46.2-100; 
 
b. A layaway agreement. Such disclosure shall be furnished to the consumer (i) in writing at the time of the layaway
agreement, or (ii) by means of a sign placed in a conspicuous public area of the premises of the supplier, so as to be
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readily noticeable and readable by the consumer, or (iii) on the bill of sale. Disclosure shall include the conditions,
charges, or fees in the event that a consumer breaches the agreement; 
 
16a. Failing to provide written notice to a consumer of an existing open-end credit balance in excess of $5 (i) on an
account maintained by the supplier and (ii) resulting from such consumer's overpayment on such account.
Suppliers shall give consumers written notice of such credit balances within 60 days of receiving overpayments. If
the credit balance information is incorporated into statements of account furnished consumers by suppliers within
such 60-day period, no separate or additional notice is required; 
 
17. If a supplier enters into a written agreement with a consumer to resolve a dispute that arises in connection with
a consumer transaction, failing to adhere to the terms and conditions of such an agreement; 
 
18. Violating any provision of the Virginia Health Club Act, Chapter 24 (§ 59.1-294 et seq.); 
 
19. Violating any provision of the Virginia Home Solicitation Sales Act, Chapter 2.1 (§ 59.1-21.1 et seq.); 
 
20. Violating any provision of the Automobile Repair Facilities Act, Chapter 17.1 (§ 59.1-207.1 et seq.); 
 
21. Violating any provision of the Virginia Lease-Purchase Agreement Act, Chapter 17.4 (§ 59.1-207.17 et seq.); 
 
22. Violating any provision of the Prizes and Gifts Act, Chapter 31 (§ 59.1-415 et seq.); 
 
23. Violating any provision of the Virginia Public Telephone Information Act, Chapter 32 (§ 59.1-424 et seq.); 
 
24. Violating any provision of § 54.1-1505; 
 
25. Violating any provision of the Motor Vehicle Manufacturers' Warranty Adjustment Act, Chapter 17.6 (§ 59.1-
207.34 et seq.); 
 
26. Violating any provision of § 3.2-5627, relating to the pricing of merchandise; 
 
27. Violating any provision of the Pay-Per-Call Services Act, Chapter 33 (§ 59.1-429 et seq.); 
 
28. Violating any provision of the Extended Service Contract Act, Chapter 34 (§ 59.1-435 et seq.); 
 
29. Violating any provision of the Virginia Membership Camping Act, Chapter 25 (§ 59.1-311 et seq.); 
 
30. Violating any provision of the Comparison Price Advertising Act, Chapter 17.7 (§ 59.1-207.40 et seq.); 
 
31. Violating any provision of the Virginia Travel Club Act, Chapter 36 (§ 59.1-445 et seq.); 
 
32. Violating any provision of §§ 46.2-1231 and 46.2-1233.1; 
 
33. Violating any provision of Chapter 40 (§ 54.1-4000 et seq.) of Title 54.1; 
 
34. Violating any provision of Chapter 10.1 (§ 58.1-1031 et seq.) of Title 58.1; 
 
35. Using the consumer's social security number as the consumer's account number with the supplier, if the
consumer has requested in writing that the supplier use an alternate number not associated with the consumer's
social security number; 
 
36. Violating any provision of Chapter 18 (§ 6.2-1800 et seq.) of Title 6.2; 

http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-294/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-21.1/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-207.1/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-207.17/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-415/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-424/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/54.1-1505/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-207.34/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-207.34/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/3.2-5627/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-429/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-435/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-311/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-207.40/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-445/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/46.2-1231/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/46.2-1233.1/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/54.1-4000/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/58.1-1031/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/6.2-1800/


 
37. Violating any provision of § 8.01-40.2; 
 
38. Violating any provision of Article 7 (§ 32.1-212 et seq.) of Chapter 6 of Title 32.1; 
 
39. Violating any provision of Chapter 34.1 (§ 59.1-441.1 et seq.); 
 
40. Violating any provision of Chapter 20 (§ 6.2-2000 et seq.) of Title 6.2; 
 
41. Violating any provision of the Virginia Post-Disaster Anti-Price Gouging Act, Chapter 46 (§ 59.1-525 et seq.); 
 
42. Violating any provision of Chapter 47 (§ 59.1-530 et seq.); 
 
43. Violating any provision of § 59.1-443.2; 
 
44. Violating any provision of Chapter 48 (§ 59.1-533 et seq.); 
 
45. Violating any provision of Chapter 25 (§ 6.2-2500 et seq.) of Title 6.2; 
 
46. Violating the provisions of clause (i) of subsection B of § 54.1-1115; 
 
47. Violating any provision of § 18.2-239; 
 
48. Violating any provision of Chapter 26 (§ 59.1-336 et seq.); 
 
49. Selling, offering for sale, or manufacturing for sale a children's product the supplier knows or has reason to
know was recalled by the U.S. Consumer Product Safety Commission. There is a rebuttable presumption that a
supplier has reason to know a children's product was recalled if notice of the recall has been posted continuously at
least 30 days before the sale, offer for sale, or manufacturing for sale on the website of the U.S. Consumer Product
Safety Commission. This prohibition does not apply to children's products that are used, secondhand or "seconds"; 
 
50. Violating any provision of Chapter 44.1 (§ 59.1-518.1 et seq.); 
 
51. Violating any provision of Chapter 22 (§ 6.2-2200 et seq.) of Title 6.2; 
 
52. Violating any provision of § 8.2-317.1; 
 
53. Violating subsection A of § 9.1-149.1; 
 
54. Selling, offering for sale, or using in the construction, remodeling, or repair of any residential dwelling in the
Commonwealth, any drywall that the supplier knows or has reason to know is defective drywall. This subdivision
shall not apply to the sale or offering for sale of any building or structure in which defective drywall has been
permanently installed or affixed; 
 
55. Engaging in fraudulent or improper or dishonest conduct as defined in § 54.1-1118 while engaged in a
transaction that was initiated (i) during a declared state of emergency as defined in § 44-146.16 or (ii) to repair
damage resulting from the event that prompted the declaration of a state of emergency, regardless of whether the
supplier is licensed as a contractor in the Commonwealth pursuant to Chapter 11 (§ 54.1-1100 et seq.) of Title 54.1; 
 
56. Violating any provision of Chapter 33.1 (§ 59.1-434.1 et seq.); 
 
57. Violating any provision of § 18.2-178, 18.2-178.1, or 18.2-200.1; 

http://law.lis.virginia.gov/vacode/8.01-40.2/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/32.1-212/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-441.1/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/6.2-2000/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-525/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-530/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-443.2/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-533/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/6.2-2500/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/54.1-1115/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/18.2-239/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-336/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-518.1/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/6.2-2200/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/8.2-317.1/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/9.1-149.1/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/54.1-1118/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/44-146.16/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/54.1-1100/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/59.1-434.1/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/18.2-178/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/18.2-178.1/


 
58. Violating any provision of Chapter 17.8 (§ 59.1-207.45 et seq.); 
 
59. Violating any provision of subsection E of § 32.1-126; 
 
60. Violating any provision of § 54.1-111 relating to the unlicensed practice of a profession licensed under Chapter
11 (§ 54.1-1100 et seq.) or Chapter 21 (§ 54.1-2100 et seq.) of Title 54.1; 
 
61. Violating any provision of § 2.2-2001.5; 
 
62. Violating any provision of Chapter 5.2 (§ 54.1-526 et seq.) of Title 54.1; 
 
63. Violating any provision of § 6.2-312; 
 
64. Violating any provision of Chapter 20.1 (§ 6.2-2026 et seq.) of Title 6.2; 
 
65. Violating any provision of Chapter 26 (§ 6.2-2600 et seq.) of Title 6.2; and 
 
66. Violating any provision of Chapter 54 (§ 59.1-586 et seq.); 
 
67. Selling or offering for sale to a person younger than 21 years of age any substance intended for human
consumption, orally or by inhalation, that contains tetrahydrocannabinol. This subdivision shall not (i) apply to
products that are approved for marketing by the U.S. Food and Drug Administration and scheduled in the Drug
Control Act (§ 54.1-3400 et seq.) or (ii) be construed to prohibit any conduct permitted under Article 4.2 of Chapter
34 of Title 54.1 of the Code of Virginia; 
 
68. Selling or offering for sale any substance intended for human consumption, orally or by inhalation, that
contains tetrahydrocannabinol, unless such substance is (i) contained in child-resistant packaging, as defined in § 
4.1-600; (ii) equipped with a label that states, in English and in a font no less than 1/16 of an inch, (a) that the
substance contains tetrahydrocannabinol and may not be sold to persons younger than 21 years of age, (b) all
ingredients contained in the substance, (c) the amount of such substance that constitutes a single serving, and (d)
the total percentage and milligrams of tetrahydrocannabinol included in the substance and the number of
milligrams of tetrahydrocannabinol that are contained in each serving; and (iii) accompanied by a certificate of
analysis, produced by an independent laboratory that is accredited pursuant to standard ISO/IEC 17025 of the
International Organization of Standardization by a third-party accrediting body, that states the
tetrahydrocannabinol concentration of the substance or the tetrahydrocannabinol concentration of the batch from
which the substance originates. This subdivision shall not (i) apply to products that are approved for marketing by
the U.S. Food and Drug Administration and scheduled in the Drug Control Act (§ 54.1-3400 et seq.) or (ii) be
construed to prohibit any conduct permitted under Article 4.2 of Chapter 34 of Title 54.1 of the Code of Virginia; 
 
69. Manufacturing, offering for sale at retail, or selling at retail an industrial hemp extract, as defined in § 3.2-
5145.1, a food containing an industrial hemp extract, or a substance containing tetrahydrocannabinol that depicts
or is in the shape of a human, animal, vehicle, or fruit; and 
 
70. Selling or offering for sale any substance intended for human consumption, orally or by inhalation, that
contains tetrahydrocannabinol and, without authorization, bears, is packaged in a container or wrapper that bears,
or is otherwise labeled to bear the trademark, trade name, famous mark as defined in 15 U.S.C. § 1125, or other
identifying mark, imprint, or device, or any likeness thereof, of a manufacturer, processor, packer, or distributor of
a product intended for human consumption other than the manufacturer, processor, packer, or distributor that did
in fact so manufacture, process, pack, or distribute such substance. 
 
B. Nothing in this section shall be construed to invalidate or make unenforceable any contract or lease solely by
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reason of the failure of such contract or lease to comply with any other law of the Commonwealth or any federal
statute or regulation, to the extent such other law, statute, or regulation provides that a violation of such law,
statute, or regulation shall not invalidate or make unenforceable such contract or lease. 
 
15. That the Secretary of Agriculture and Forestry shall, in conjunction with the Secretary of Public Safety
and Homeland Security and Secretary of Health and Human Resources, establish a task force to analyze
and make recommendations regarding whether any statutory or regulatory modifications are necessary to
ensure the safe and responsible manufacture and sale of industrial hemp extracts and other substances
containing tetrahydrocannabinol that are intended for human consumption, orally or by inhalation, in the
Commonwealth. The task force shall focus on the current and recommended statutory and regulatory
framework for the various isomers, salts, and salts of isomers of tetrahydrocannabinol. Such task force
shall include representatives from the Department of Agriculture and Consumer Services, the Office of the
Attorney General, the Department of Forensic Sciences, the Cannabis Control Authority, and other
stakeholders as determined by the Secretary of Agriculture and Forestry. The Secretary of Agriculture and
Forestry shall report the findings and recommendations of the task force to the Governor and the
Chairmen of the Senate Committee on Rehabilitation and Social Services and the House Committee on
General Laws by November 15, 2022. 
 
16. That any person that sells or offers for sale an industrial hemp extract, as defined in § 3.2-5145.1 of the
Code of Virginia, or a food containing an industrial hemp extract is subject to the provisions of Chapter 51
(§ 3.2-5100 et seq.) of Title 3.2 of the Code of Virginia and regulations adopted pursuant thereto. 
 
17. That § 58.1-322.02 of the Code of Virginia is amended and reenacted as follows: 
 
§ 58.1-322.02. Virginia taxable income; subtractions. 
 
In computing Virginia taxable income pursuant to § 58.1-322, to the extent included in federal adjusted gross
income, there shall be subtracted: 
 
1. Income derived from obligations, or on the sale or exchange of obligations, of the United States and on
obligations or securities of any authority, commission, or instrumentality of the United States to the extent exempt
from state income taxes under the laws of the United States, including, but not limited to, stocks, bonds, treasury
bills, and treasury notes but not including interest on refunds of federal taxes, interest on equipment purchase
contracts, or interest on other normal business transactions. 
 
2. Income derived from obligations, or on the sale or exchange of obligations, of the Commonwealth or of any
political subdivision or instrumentality of the Commonwealth. 
 
3. Benefits received under Title II of the Social Security Act and other benefits subject to federal income taxation
solely pursuant to § 86 of the Internal Revenue Code. 
 
4. Up to $20,000 of disability income, as defined in § 22(c)(2)(B)(iii) of the Internal Revenue Code; however, any
person who claims a deduction under subdivision 5 of § 58.1-322.03 may not also claim a subtraction under this
subdivision. 
 
5. The amount of any refund or credit for overpayment of income taxes imposed by the Commonwealth or any
other taxing jurisdiction. 
 
6. The amount of wages or salaries eligible for the federal Work Opportunity Credit which was not deducted for
federal purposes on account of the provisions of § 280C(a) of the Internal Revenue Code. 
 
7. Any amount included therein less than $600 from a prize awarded by the Virginia Lottery. 
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8. The wages or salaries received by any person for active and inactive service in the National Guard of the
Commonwealth of Virginia, not to exceed the amount of income derived from 39 calendar days of such service or
$3,000, whichever amount is less; however, only those persons in the ranks of O3 and below shall be entitled to the
deductions specified in this subdivision. 
 
9. Amounts received by an individual, not to exceed $1,000 for taxable years beginning on or before December 31,
2019, and $5,000 for taxable years beginning on or after January 1, 2020, as a reward for information provided to a
law-enforcement official or agency, or to a nonprofit corporation created exclusively to assist such law-
enforcement official or agency, in the apprehension and conviction of perpetrators of crimes. This subdivision shall
not apply to the following: an individual who is an employee of, or under contract with, a law-enforcement agency,
a victim or the perpetrator of the crime for which the reward was paid, or any person who is compensated for the
investigation of crimes or accidents. 
 
10. The amount of "qualified research expenses" or "basic research expenses" eligible for deduction for federal
purposes, but which were not deducted, on account of the provisions of § 280C(c) of the Internal Revenue Code and
which shall be available to partners, shareholders of S corporations, and members of limited liability companies to
the extent and in the same manner as other deductions may pass through to such partners, shareholders, and
members. 
 
11. Any income received during the taxable year derived from a qualified pension, profit-sharing, or stock bonus
plan as described by § 401 of the Internal Revenue Code, an individual retirement account or annuity established
under § 408 of the Internal Revenue Code, a deferred compensation plan as defined by § 457 of the Internal
Revenue Code, or any federal government retirement program, the contributions to which were deductible from
the taxpayer's federal adjusted gross income, but only to the extent the contributions to such plan or program were
subject to taxation under the income tax in another state. 
 
12. Any income attributable to a distribution of benefits or a refund from a prepaid tuition contract or savings trust
account with the Virginia College Savings Plan, created pursuant to Chapter 7 (§ 23.1-700 et seq.) of Title 23.1. The
subtraction for any income attributable to a refund shall be limited to income attributable to a refund in the event
of a beneficiary's death, disability, or receipt of a scholarship. 
 
13. All military pay and allowances, to the extent included in federal adjusted gross income and not otherwise
subtracted, deducted, or exempted under this section, earned by military personnel while serving by order of the
President of the United States with the consent of Congress in a combat zone or qualified hazardous duty area that
is treated as a combat zone for federal tax purposes pursuant to § 112 of the Internal Revenue Code. 
 
14. For taxable years beginning before January 1, 2015, the gain derived from the sale or exchange of real property
or the sale or exchange of an easement to real property which results in the real property or the easement thereto
being devoted to open-space use, as that term is defined in § 58.1-3230, for a period of time not less than 30 years.
To the extent that a subtraction is taken in accordance with this subdivision, no tax credit under this chapter for
donating land for its preservation shall be allowed for three years following the year in which the subtraction is
taken. 
 
15. Fifteen thousand dollars of military basic pay for military service personnel on extended active duty for periods
in excess of 90 days; however, the subtraction amount shall be reduced dollar-for-dollar by the amount by which
the taxpayer's military basic pay exceeds $15,000 and shall be reduced to zero if such military basic pay amount is
equal to or exceeds $30,000. 
 
16. The first $15,000 of salary for each federal and state employee whose total annual salary from all employment
for the taxable year is $15,000 or less. 
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17. Unemployment benefits taxable pursuant to § 85 of the Internal Revenue Code. 
 
18. a. Any amount received as military retirement income by an individual awarded the Congressional Medal of
Honor. 
 
b. For taxable years beginning on and after January 1, 2022, but before January 1, 2023, up to $10,000 of military
benefits; for taxable years beginning on and after January 1, 2023, but before January 1, 2024, up to $20,000 of
military benefits; for taxable years beginning on and after January 1, 2024, but before January 1, 2025, up to
$30,000 of military benefits; and for taxable years beginning on and after January 1, 2025, up to $40,000 of military
benefits. For purposes of this subdivision b, "military benefits" means any (i) military retirement income received
for service in the Armed Forces of the United States, (ii) qualified military benefits received pursuant to § 134 of
the Internal Revenue Code, (iii) benefits paid to the surviving spouse of a veteran of the Armed Forces of the
United States under the Survivor Benefit Plan program established by the U.S. Department of Defense, and (iv)
military benefits paid to the surviving spouse of a veteran of the Armed Forces of the United States. The
subtraction allowed by this subdivision b shall be allowed only for military benefits received by an individual age 55
or older. No subtraction shall be allowed pursuant to this subdivision b if a credit, exemption, subtraction, or
deduction is claimed for the same income pursuant to subdivision a or any other provision of Virginia or federal
law. 
 
19. Items of income attributable to, derived from, or in any way related to (i) assets stolen from, hidden from, or
otherwise lost by an individual who was a victim or target of Nazi persecution or (ii) damages, reparations, or other
consideration received by a victim or target of Nazi persecution to compensate such individual for performing labor
against his will under the threat of death, during World War II and its prelude and direct aftermath. This
subtraction shall not apply to assets acquired with such items of income or with the proceeds from the sale of
assets stolen from, hidden from, or otherwise lost to, during World War II and its prelude and direct aftermath, a
victim or target of Nazi persecution. The provisions of this subdivision shall only apply to an individual who was
the first recipient of such items of income and who was a victim or target of Nazi persecution, or a spouse,
surviving spouse, or child or stepchild of such victim. 
 
As used in this subdivision: 
 
"Nazi regime" means the country of Nazi Germany, areas occupied by Nazi Germany, those European countries
allied with Nazi Germany, or any other neutral European country or area in Europe under the influence or threat of
Nazi invasion. 
 
"Victim or target of Nazi persecution" means any individual persecuted or targeted for persecution by the Nazi
regime who had assets stolen from, hidden from, or otherwise lost as a result of any act or omission in any way
relating to (i) the Holocaust, (ii) World War II and its prelude and direct aftermath, (iii) transactions with or actions
of the Nazi regime, (iv) treatment of refugees fleeing Nazi persecution, or (v) the holding of such assets by entities
or persons in the Swiss Confederation during World War II and its prelude and aftermath. A "victim or target of
Nazi persecution" also includes any individual forced into labor against his will, under the threat of death, during
World War II and its prelude and direct aftermath. 
 
20. The military death gratuity payment made after September 11, 2001, to the survivor of deceased military
personnel killed in the line of duty, pursuant to 10 U.S.C. Chapter 75; however, the subtraction amount shall be
reduced dollar-for-dollar by the amount that the survivor may exclude from his federal gross income in accordance
with § 134 of the Internal Revenue Code. 
 
21. The death benefit payments from an annuity contract that are received by a beneficiary of such contract,
provided that (i) the death benefit payment is made pursuant to an annuity contract with an insurance company
and (ii) the death benefit payment is paid solely by lump sum. The subtraction under this subdivision shall be
allowed only for that portion of the death benefit payment that is included in federal adjusted gross income. 



 
22. Any gain recognized from the sale of launch services to space flight participants, as defined in 49 U.S.C. §
70102, or launch services intended to provide individuals with the training or experience of a launch, without
performing an actual launch. To qualify for a deduction under this subdivision, launch services must be performed
in Virginia or originate from an airport or spaceport in Virginia. 
 
23. Any gain recognized as a result of resupply services contracts for delivering payload, as defined in 49 U.S.C. §
70102, entered into with the Commercial Orbital Transportation Services division of the National Aeronautics and
Space Administration or other space flight entity, as defined in § 8.01-227.8, and launched from an airport or
spaceport in Virginia. 
 
24. Any income taxed as a long-term capital gain for federal income tax purposes, or any income taxed as
investment services partnership interest income (otherwise known as investment partnership carried interest
income) for federal income tax purposes. To qualify for a subtraction under this subdivision, such income shall be
attributable to an investment in a "qualified business," as defined in § 58.1-339.4, or in any other technology
business approved by the Secretary of Administration, provided that the business has its principal office or facility
in the Commonwealth and less than $3 million in annual revenues in the fiscal year prior to the investment. To
qualify for a subtraction under this subdivision, the investment shall be made between the dates of April 1, 2010,
and June 30, 2020. No taxpayer who has claimed a tax credit for an investment in a "qualified business" under § 
58.1-339.4 shall be eligible for the subtraction under this subdivision for an investment in the same business. 
 
25. For taxable years beginning on and after January 1, 2014, any income of an account holder for the taxable year
taxed as (i) a capital gain for federal income tax purposes attributable to such person's first-time home buyer
savings account established pursuant to Chapter 12 (§ 36-171 et seq.) of Title 36 and (ii) interest income or other
income for federal income tax purposes attributable to such person's first-time home buyer savings account.
Notwithstanding the statute of limitations on assessments contained in § 58.1-312, any subtraction taken under
this subdivision shall be subject to recapture in the taxable year or years in which moneys or funds withdrawn from
the first-time home buyer savings account were used for any purpose other than the payment of eligible costs by or
on behalf of a qualified beneficiary, as provided under § 36-174. The amount subject to recapture shall be a portion
of the amount withdrawn in the taxable year that was used for other than the payment of eligible costs, computed
by multiplying the amount withdrawn and used for other than the payment of eligible costs by the ratio of the
aggregate earnings in the account at the time of the withdrawal to the total balance in the account at such time.
However, recapture shall not apply to the extent of moneys or funds withdrawn that were (i) withdrawn by reason
of the qualified beneficiary's death or disability; (ii) a disbursement of assets of the account pursuant to a filing for
protection under the United States Bankruptcy Code, 11 U.S.C. §§ 101 through 1330; or (iii) transferred from an
account established pursuant to Chapter 12 (§ 36-171 et seq.) of Title 36 into another account established pursuant
to such chapter for the benefit of another qualified beneficiary. For purposes of this subdivision, "account holder,"
"eligible costs," "first-time home buyer savings account," and "qualified beneficiary" mean the same as those terms
are defined in § 36-171. 
 
26. For taxable years beginning on and after January 1, 2015, any income for the taxable year attributable to the
discharge of a student loan solely by reason of the student's death. For purposes of this subdivision, "student loan"
means the same as that term is defined under § 108(f) of the Internal Revenue Code. 
 
27. a. Income, including investment services partnership interest income (otherwise known as investment
partnership carried interest income), attributable to an investment in a Virginia venture capital account. To qualify
for a subtraction under this subdivision, the investment shall be made on or after January 1, 2018, but before
December 31, 2023. No subtraction shall be allowed under this subdivision for an investment in a company that is
owned or operated by a family member or an affiliate of the taxpayer. No subtraction shall be allowed under this
subdivision for a taxpayer who has claimed a subtraction under subdivision 24 or a tax credit under § 58.1-339.4 
for the same investment. 
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b. As used in this subdivision 27: 
 
"Qualified portfolio company" means a company that (i) has its principal place of business in the Commonwealth;
(ii) has a primary purpose of production, sale, research, or development of a product or service other than the
management or investment of capital; and (iii) provides equity in the company to the Virginia venture capital
account in exchange for a capital investment. "Qualified portfolio company" does not include a company that is an
individual or sole proprietorship. 
 
"Virginia venture capital account" means an investment fund that has been certified by the Department as a
Virginia venture capital account. In order to be certified as a Virginia venture capital account, the operator of the
investment fund shall register the investment fund with the Department prior to December 31, 2023, (i) indicating
that it intends to invest at least 50 percent of the capital committed to its fund in qualified portfolio companies
and (ii) providing documentation that it employs at least one investor who has at least four years of professional
experience in venture capital investment or substantially equivalent experience. "Substantially equivalent
experience" includes, but is not limited to, an undergraduate degree from an accredited college or university in
economics, finance, or a similar field of study. The Department may require an investment fund to provide
documentation of the investor's training, education, or experience as deemed necessary by the Department to
determine substantial equivalency. If the Department determines that the investment fund employs at least one
investor with the experience set forth herein, the Department shall certify the investment fund as a Virginia
venture capital account at such time as the investment fund actually invests at least 50 percent of the capital
committed to its fund in qualified portfolio companies. 
 
28. a. Income attributable to an investment in a Virginia real estate investment trust. To qualify for a subtraction
under this subdivision, the investment shall be made on or after January 1, 2019, but before December 31, 2024. No
subtraction shall be allowed for an investment in a trust that is managed by a family member or an affiliate of the
taxpayer. No subtraction shall be allowed under this subdivision for a taxpayer who has claimed a subtraction
under subdivision 24 or 27 or a tax credit under § 58.1-339.4 for the same investment. 
 
b. As used in this subdivision 28: 
 
"Distressed" means satisfying the criteria applicable to a locality described in subdivision E 2 of § 2.2-115. 
 
"Double distressed" means satisfying the criteria applicable to a locality described in subdivision E 3 of § 2.2-115. 
 
"Virginia real estate investment trust" means a real estate investment trust, as defined in 26 U.S.C. § 856, that has
been certified by the Department as a Virginia real estate investment trust. In order to be certified as a Virginia real
estate investment trust, the trustee shall register the trust with the Department prior to December 31, 2024,
indicating that it intends to invest at least 90 percent of trust funds in Virginia and at least 40 percent of trust
funds in real estate in localities that are distressed or double distressed. If the Department determines that the
trust satisfies the preceding criteria, the Department shall certify the trust as a Virginia real estate investment trust
at such time as the trust actually invests at least 90 percent of trust funds in Virginia and at least 40 percent of
trust funds in real estate in localities that are distressed or double distressed. 
 
29. For taxable years beginning on and after January 1, 2019, any gain recognized from the taking of real property
by condemnation proceedings. 
 
30. For taxable years beginning on and after January 1, 2020, but before January 1, 2021, up to $100,000 of all grant
funds received by the taxpayer under the Rebuild Virginia program established by the Governor and administered
by the Department of Small Business and Supplier Diversity. 
 
18. § 1. Programs offered to children who reside at a private school accredited by the Virginia Council for
Private Education, which is located West of Sandy Ridge and on the watersheds of Big Sandy River, and to
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which no contributions are made by the Commonwealth or any agency thereof, shall not be required to
obtain a licensure pursuant to Title 63.2 and Title 22.1 of the Code of Virginia. Such programs shall be
subject to the safety and supervisory standards established for such school by the Virginia Council for
Private Education. 
 
19. That § 22.1-349.1 of the Code of Virginia is amended and reenacted as follows: 
 
§ 22.1-349.1. Definitions; objectives. 
 
A. As used in this chapter, unless the context requires a different meaning: 
 
"At-risk student" means a student having a physical, emotional, intellectual, socioeconomic, or cultural risk factor,
as defined in Board criteria, that research indicates may negatively influence educational success. 
 
"College partnership laboratory school" means a public, nonsectarian, nonreligious school in the Commonwealth
established by a public institution of higher education or private institution of; public higher education that 
operates a teacher education program approved by the Board center, institute, or authority; or an eligible
institution as defined in § 23.1-628. Notwithstanding the provisions of § 22.1-349.5, a public institution of higher
education; a public higher education center, institute, or authority; or an eligible institution as defined in § 23.1-
628 may submit an application for formation of a college partnership laboratory school. 
 
"Governing board" means the board of a college partnership laboratory school that is responsible for creating,
managing, and operating the college partnership laboratory school and whose members have been selected by the
institution of higher education that establishes the college partnership laboratory school. The governing board
shall be under the control of the institution of higher education that establishes the college partnership laboratory
school. 
 
B. College partnership laboratory schools may be established as provided in this chapter to (i) stimulate the
development of innovative programs for preschool through grade 12 students; (ii) provide opportunities for
innovative instruction and assessment; (iii) provide teachers with a vehicle for establishing schools with
alternative innovative instruction and school scheduling, management, and structure; (iv) encourage the use of
performance-based educational programs; (v) establish high standards for both teachers and administrators; (vi)
encourage greater collaboration between education providers from preschool to the postsecondary level; and (vii)
develop models for replication in other public schools. 
 
20. That § 58.1-322.03 of the Code of Virginia is amended and reenacted as follows: 
 
§ 58.1-322.03. (See Acts 2022, Sp. Sess. I, c. 2, cl. 7 and cl. 8 for contingencies) Virginia taxable income;
deductions. 
 
In computing Virginia taxable income pursuant to § 58.1-322, there shall be deducted from Virginia adjusted gross
income as defined in § 58.1-321: 
 
1. a. The amount allowable for itemized deductions for federal income tax purposes where the taxpayer has elected
for the taxable year to itemize deductions on his federal return, but reduced by the amount of income taxes
imposed by the Commonwealth or any other taxing jurisdiction and deducted on such federal return and increased
by an amount that, when added to the amount deducted under § 170 of the Internal Revenue Code for mileage,
results in a mileage deduction at the state level for such purposes at a rate of 18 cents per mile; or 
 
b.Provided that the taxpayer has not itemized deductions for the taxable year on his federal income tax return: (i)
for taxable years beginning before January 1, 2019, and on and after January 1, 2026, $3,000 for single individuals
and $6,000 for married persons (one-half of such amounts in the case of a married individual filing a separate
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return); (ii) for taxable years beginning on and after January 1, 2019, but before January 1, 2022, $4,500 for single
individuals and $9,000 for married persons (one-half of such amounts in the case of a married individual filing a
separate return); and (iii) for taxable years beginning on and after January 1, 2022, but before January 1, 2026 2024
, $8,000 for single individuals and $16,000 for married persons (one-half of such amounts in the case of a married
individual filing a separate return); and (iv) for taxable years beginning on and after January 1, 2024, but before
January 1, 2026, $8,500 for single individuals and $17,000 for married persons (one-half of such amounts in the
case of a married individual filing a separate return). For purposes of this section, any person who may be claimed
as a dependent on another taxpayer's return for the taxable year may compute the deduction only with respect to
earned income. 
 
2. a. A deduction in the amount of $930 for each personal exemption allowable to the taxpayer for federal income
tax purposes. 
 
b. Each blind or aged taxpayer as defined under § 63(f) of the Internal Revenue Code shall be entitled to an
additional personal exemption in the amount of $800. 
 
The additional deduction for blind or aged taxpayers allowed under this subdivision shall be allowable regardless of
whether the taxpayer itemizes deductions for the taxable year for federal income tax purposes. 
 
3. A deduction equal to the amount of employment-related expenses upon which the federal credit is based under §
21 of the Internal Revenue Code for expenses for household and dependent care services necessary for gainful
employment. 
 
4. An additional $1,000 deduction for each child residing for the entire taxable year in a home under permanent
foster care placement as defined in § 63.2-908, provided that the taxpayer can also claim the child as a personal
exemption under § 151 of the Internal Revenue Code. 
 
5. a. A deduction in the amount of $12,000 for individuals born on or before January 1, 1939. 
 
b. A deduction in the amount of $12,000 for individuals born after January 1, 1939, who have attained the age of 65.
This deduction shall be reduced by $1 for every $1 that the taxpayer's adjusted federal adjusted gross income
exceeds $50,000 for single taxpayers or $75,000 for married taxpayers. For married taxpayers filing separately, the
deduction shall be reduced by $1 for every $1 that the total combined adjusted federal adjusted gross income of
both spouses exceeds $75,000. 
 
For the purposes of this subdivision, "adjusted federal adjusted gross income" means federal adjusted gross income
minus any benefits received under Title II of the Social Security Act and other benefits subject to federal income
taxation solely pursuant to § 86 of the Internal Revenue Code, as amended. 
 
6. The amount an individual pays as a fee for an initial screening to become a possible bone marrow donor, if (i) the
individual is not reimbursed for such fee or (ii) the individual has not claimed a deduction for the payment of such
fee on his federal income tax return. 
 
7. a. A deduction shall be allowed to the purchaser or contributor for the amount paid or contributed during the
taxable year for a prepaid tuition contract or college savings trust account entered into with the Virginia College
Savings Plan, pursuant to Chapter 7 (§ 23.1-700 et seq.) of Title 23.1. Except as provided in subdivision b, the
amount deducted on any individual income tax return in any taxable year shall be limited to $4,000 per prepaid
tuition contract or college savings trust account. No deduction shall be allowed pursuant to this subdivision 7 if
such payments or contributions are deducted on the purchaser's or contributor's federal income tax return. If the
purchase price or annual contribution to a college savings trust account exceeds $4,000, the remainder may be
carried forward and subtracted in future taxable years until the purchase price or college savings trust contribution
has been fully deducted; however, except as provided in subdivision b, in no event shall the amount deducted in
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any taxable year exceed $4,000 per contract or college savings trust account. Notwithstanding the statute of
limitations on assessments contained in § 58.1-312, any deduction taken hereunder shall be subject to recapture in
the taxable year or years in which distributions or refunds are made for any reason other than (i) to pay qualified
higher education expenses, as defined in § 529 of the Internal Revenue Code or (ii) the beneficiary's death,
disability, or receipt of a scholarship. For the purposes of this subdivision, "purchaser" or "contributor" means the
person shown as such on the records of the Virginia College Savings Plan as of December 31 of the taxable year. In
the case of a transfer of ownership of a prepaid tuition contract or college savings trust account, the transferee
shall succeed to the transferor's tax attributes associated with a prepaid tuition contract or college savings trust
account, including, but not limited to, carryover and recapture of deductions. 
 
b. A purchaser of a prepaid tuition contract or contributor to a college savings trust account who has attained age
70 shall not be subject to the limitation that the amount of the deduction not exceed $4,000 per prepaid tuition
contract or college savings trust account in any taxable year. Such taxpayer shall be allowed a deduction for the full
amount paid for the contract or contributed to a college savings trust account, less any amounts previously
deducted. 
 
8. The total amount an individual actually contributed in funds to the Virginia Public School Construction Grants
Program and Fund, established in Chapter 11.1 (§ 22.1-175.1 et seq.) of Title 22.1, provided that the individual has
not claimed a deduction for such amount on his federal income tax return. 
 
9. An amount equal to 20 percent of the tuition costs incurred by an individual employed as a primary or secondary
school teacher licensed pursuant to Chapter 15 (§ 22.1-289.1 et seq.) of Title 22.1 to attend continuing teacher
education courses that are required as a condition of employment; however, the deduction provided by this
subdivision shall be available only if (i) the individual is not reimbursed for such tuition costs and (ii) the individual
has not claimed a deduction for the payment of such tuition costs on his federal income tax return. 
 
10. The amount an individual pays annually in premiums for long-term health care insurance, provided that the
individual has not claimed a deduction for federal income tax purposes, or, for taxable years beginning before
January 1, 2014, a credit under § 58.1-339.11. For taxable years beginning on and after January 1, 2014, no such
deduction for long-term health care insurance premiums paid by the individual during the taxable year shall be
allowed if the individual has claimed a federal income tax deduction for such taxable year for long-term health care
insurance premiums paid by him. 
 
11. Contract payments to a producer of quota tobacco or a tobacco quota holder, or their spouses, as provided
under the American Jobs Creation Act of 2004 (P.L. 108-357), but only to the extent that such payments have not
been subtracted pursuant to subsection D of § 58.1-402, as follows: 
 
a. If the payment is received in installment payments, then the recognized gain may be subtracted in the taxable
year immediately following the year in which the installment payment is received. 
 
b. If the payment is received in a single payment, then 10 percent of the recognized gain may be subtracted in the
taxable year immediately following the year in which the single payment is received. The taxpayer may then deduct
an equal amount in each of the nine succeeding taxable years. 
 
12. An amount equal to 20 percent of the sum paid by an individual pursuant to Chapter 6 (§ 58.1-600 et seq.), not
to exceed $500 in each taxable year, in purchasing for his own use the following items of tangible personal
property: (i) any clothes washers, room air conditioners, dishwashers, and standard size refrigerators that meet or
exceed the applicable energy star efficiency requirements developed by the U.S. Environmental Protection Agency
and the U.S. Department of Energy; (ii) any fuel cell that (a) generates electricity using an electrochemical process,
(b) has an electricity-only generation efficiency greater than 35 percent, and (c) has a generating capacity of at
least two kilowatts; (iii) any gas heat pump that has a coefficient of performance of at least 1.25 for heating and at
least 0.70 for cooling; (iv) any electric heat pump hot water heater that yields an energy factor of at least 1.7; (v)
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any electric heat pump that has a heating system performance factor of at least 8.0 and a cooling seasonal energy
efficiency ratio of at least 13.0; (vi) any central air conditioner that has a cooling seasonal energy efficiency ratio of
at least 13.5; (vii) any advanced gas or oil water heater that has an energy factor of at least 0.65; (viii) any advanced
oil-fired boiler with a minimum annual fuel-utilization rating of 85; (ix) any advanced oil-fired furnace with a
minimum annual fuel-utilization rating of 85; and (x) programmable thermostats. 
 
13. The lesser of $5,000 or the amount actually paid by a living donor of an organ or other living tissue for
unreimbursed out-of-pocket expenses directly related to the donation that arose within 12 months of such
donation, provided that the donor has not taken a medical deduction in accordance with the provisions of § 213 of
the Internal Revenue Code for such expenses. The deduction may be taken in the taxable year in which the
donation is made or the taxable year in which the 12-month period expires. 
 
14. For taxable years beginning on and after January 1, 2013, the amount an individual age 66 or older with earned
income of at least $20,000 for the year and federal adjusted gross income not in excess of $30,000 for the year pays
annually in premiums for (i) a prepaid funeral insurance policy covering the individual or (ii) medical or dental
insurance for any person for whom individual tax filers may claim a deduction for such premiums under federal
income tax laws. As used in this subdivision, "earned income" means the same as that term is defined in § 32(c) of
the Internal Revenue Code. The deduction shall not be allowed for any portion of such premiums paid for which
the individual has (a) been reimbursed, (b) claimed a deduction for federal income tax purposes, (c) claimed a
deduction or subtraction under another provision of this section, or (d) claimed a federal income tax credit or any
income tax credit pursuant to this chapter. 
 
15. For taxable years beginning on and after January 1, 2018, but before January 1, 2022, 20 percent of business
interest disallowed as a deduction pursuant to § 163(j) of the Internal Revenue Code. For taxable years beginning
on and after January 1, 2022, 30 percent of business interest disallowed as a deduction pursuant to § 163(j) of the
Internal Revenue Code. For purposes of this subdivision, "business interest" means the same as that term is defined
under § 163(j) of the Internal Revenue Code. 
 
16. For taxable years beginning on and after January 1, 2019, the actual amount of real and personal property taxes
imposed by the Commonwealth or any other taxing jurisdiction not otherwise deducted solely on account of the
dollar limitation imposed on individual deductions by § 164(b)(6)(B) of the Internal Revenue Code. 
 
17. For taxable years beginning before January 1, 2021, up to $100,000 of the amount that is not deductible when
computing federal adjusted gross income solely on account of the portion of subdivision B 10 of § 58.1-301 related
to Paycheck Protection Program loans. 
 
18. For taxable years beginning on and after January 1, 2022, but before January 1, 2025, the lesser of $500 or the
actual amount paid or incurred for eligible educator qualifying expenses. For purposes of this subdivision, "eligible
educator" means an individual who for at least 900 hours during the taxable year in which the credit under this
section is claimed served as a teacher licensed pursuant to Chapter 15 (§ 22.1-289.1 et seq.) of Title 22.1,
instructor, student counselor, principal, special needs personnel, or student aide serving accredited public or
private primary and secondary school students in Virginia, and "qualifying expenses" means 100 percent of the
amount paid or incurred by an eligible educator during the taxable year for participation in professional
development courses and the purchase of books, supplies, computer equipment (including related software and
services), other educational and teaching equipment, and supplementary materials used directly in that
individual's service to students as an eligible educator, provided that such purchases were neither reimbursed nor
claimed as a deduction on the eligible educator's federal income tax return for such taxable year. 
 
21. That § 58.1-322.02 of the Code of Virginia is amended and reenacted as follows: 
 
§ 58.1-322.02. Virginia taxable income; subtractions. 
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In computing Virginia taxable income pursuant to § 58.1-322, to the extent included in federal adjusted gross
income, there shall be subtracted: 
 
1. Income derived from obligations, or on the sale or exchange of obligations, of the United States and on
obligations or securities of any authority, commission, or instrumentality of the United States to the extent exempt
from state income taxes under the laws of the United States, including, but not limited to, stocks, bonds, treasury
bills, and treasury notes but not including interest on refunds of federal taxes, interest on equipment purchase
contracts, or interest on other normal business transactions. 
 
2. Income derived from obligations, or on the sale or exchange of obligations, of the Commonwealth or of any
political subdivision or instrumentality of the Commonwealth. 
 
3. Benefits received under Title II of the Social Security Act and other benefits subject to federal income taxation
solely pursuant to § 86 of the Internal Revenue Code. 
 
4. Up to $20,000 of disability income, as defined in § 22(c)(2)(B)(iii) of the Internal Revenue Code; however, any
person who claims a deduction under subdivision 5 of § 58.1-322.03 may not also claim a subtraction under this
subdivision. 
 
5. The amount of any refund or credit for overpayment of income taxes imposed by the Commonwealth or any
other taxing jurisdiction. 
 
6. The amount of wages or salaries eligible for the federal Work Opportunity Credit which was not deducted for
federal purposes on account of the provisions of § 280C(a) of the Internal Revenue Code. 
 
7. Any amount included therein less than $600 from a prize awarded by the Virginia Lottery. 
 
8. The wages or salaries received by any person for active and inactive service in the National Guard of the
Commonwealth of Virginia, (i) for taxable years beginning before January 1, 2023, not to exceed the amount of
income derived from 39 calendar days of such service or $3,000, whichever amount is less; however, only those
persons in the ranks of O3 and below shall be entitled to the subtractions specified in this clause, and (ii) for
taxable years beginning on or after January 1, 2023, not to exceed the amount of income derived from 39 calendar
days of such service or $5,500, whichever amount is less; however, only those persons in the ranks of O6 and below
shall be entitled to the subtractions specified in this clause. 
 
9. Amounts received by an individual, not to exceed $1,000 for taxable years beginning on or before December 31,
2019, and $5,000 for taxable years beginning on or after January 1, 2020, as a reward for information provided to a
law-enforcement official or agency, or to a nonprofit corporation created exclusively to assist such law-
enforcement official or agency, in the apprehension and conviction of perpetrators of crimes. This subdivision shall
not apply to the following: an individual who is an employee of, or under contract with, a law-enforcement agency,
a victim or the perpetrator of the crime for which the reward was paid, or any person who is compensated for the
investigation of crimes or accidents. 
 
10. The amount of "qualified research expenses" or "basic research expenses" eligible for deduction for federal
purposes, but which were not deducted, on account of the provisions of § 280C(c) of the Internal Revenue Code and
which shall be available to partners, shareholders of S corporations, and members of limited liability companies to
the extent and in the same manner as other deductions may pass through to such partners, shareholders, and
members. 
 
11. Any income received during the taxable year derived from a qualified pension, profit sharing, or stock bonus
plan as described by § 401 of the Internal Revenue Code, an individual retirement account or annuity established
under § 408 of the Internal Revenue Code, a deferred compensation plan as defined by § 457 of the Internal
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Revenue Code, or any federal government retirement program, the contributions to which were deductible from
the taxpayer's federal adjusted gross income, but only to the extent the contributions to such plan or program were
subject to taxation under the income tax in another state. 
 
12. Any income attributable to a distribution of benefits or a refund from a prepaid tuition contract or savings trust
account with the Virginia College Savings Plan, created pursuant to Chapter 7 (§ 23.1-700 et seq.) of Title 23.1. The
subtraction for any income attributable to a refund shall be limited to income attributable to a refund in the event
of a beneficiary's death, disability, or receipt of a scholarship. 
 
13. All military pay and allowances, to the extent included in federal adjusted gross income and not otherwise
subtracted, deducted, or exempted under this section, earned by military personnel while serving by order of the
President of the United States with the consent of Congress in a combat zone or qualified hazardous duty area that
is treated as a combat zone for federal tax purposes pursuant to § 112 of the Internal Revenue Code. 
 
14. For taxable years beginning before January 1, 2015, the gain derived from the sale or exchange of real property
or the sale or exchange of an easement to real property which results in the real property or the easement thereto
being devoted to open-space use, as that term is defined in § 58.1-3230, for a period of time not less than 30 years.
To the extent that a subtraction is taken in accordance with this subdivision, no tax credit under this chapter for
donating land for its preservation shall be allowed for three years following the year in which the subtraction is
taken. 
 
15. Fifteen thousand dollars of military basic pay for military service personnel on extended active duty for periods
in excess of 90 days; however, the subtraction amount shall be reduced dollar-for-dollar by the amount by which
the taxpayer's military basic pay exceeds $15,000 and shall be reduced to zero if such military basic pay amount is
equal to or exceeds $30,000. 
 
16. The first $15,000 of salary for each federal and state employee whose total annual salary from all employment
for the taxable year is $15,000 or less. 
 
17. Unemployment benefits taxable pursuant to § 85 of the Internal Revenue Code. 
 
18. a. Any amount received as military retirement income by an individual awarded the Congressional Medal of
Honor. 
 
b. For taxable years beginning on and after January 1, 2022, but before January 1, 2023, up to $10,000 of military
benefits; and for taxable years beginning on and after January 1, 2023, but before January 1, 2024, up to $20,000 of
military benefits. ; for 
 
c. For taxable years beginning on and after January 1, 2024, but before January 1, 2025, up to $30,000 of military
benefits; and for taxable years beginning on and after January 1, 2025, up to $40,000 of military benefits. 
 
d. For purposes of this subdivision subdivisions b and c, "military benefits" means any (i) military retirement
income received for service in the Armed Forces of the United States, (ii) qualified military benefits received
pursuant to § 134 of the Internal Revenue Code, (iii) benefits paid to the surviving spouse of a veteran of the Armed
Forces of the United States under the Survivor Benefit Plan program established by the U.S. Department of
Defense, and (iv) military benefits paid to the surviving spouse of a veteran of the Armed Forces of the United
States. The subtraction allowed by this subdivision b shall be allowed only for military benefits received by an
individual age 55 or older. The subtraction allowed by subdivision c shall be allowed for military benefits received
by an individual of any age. No subtraction shall be allowed pursuant to this subdivision subdivisions b and c if a
credit, exemption, subtraction, or deduction is claimed for the same income pursuat to subdivision a or any other
provision of Virginia or federal law. 
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19. Items of income attributable to, derived from, or in any way related to (i) assets stolen from, hidden from, or
otherwise lost by an individual who was a victim or target of Nazi persecution or (ii) damages, reparations, or other
consideration received by a victim or target of Nazi persecution to compensate such individual for performing labor
against his will under the threat of death, during World War II and its prelude and direct aftermath. This
subtraction shall not apply to assets acquired with such items of income or with the proceeds from the sale of
assets stolen from, hidden from, or otherwise lost to, during World War II and its prelude and direct aftermath, a
victim or target of Nazi persecution. The provisions of this subdivision shall only apply to an individual who was
the first recipient of such items of income and who was a victim or target of Nazi persecution, or a spouse,
surviving spouse, or child or stepchild of such victim. 
 
As used in this subdivision: 
 
"Nazi regime" means the country of Nazi Germany, areas occupied by Nazi Germany, those European countries
allied with Nazi Germany, or any other neutral European country or area in Europe under the influence or threat of
Nazi invasion. 
 
"Victim or target of Nazi persecution" means any individual persecuted or targeted for persecution by the Nazi
regime who had assets stolen from, hidden from, or otherwise lost as a result of any act or omission in any way
relating to (i) the Holocaust, (ii) World War II and its prelude and direct aftermath, (iii) transactions with or actions
of the Nazi regime, (iv) treatment of refugees fleeing Nazi persecution, or (v) the holding of such assets by entities
or persons in the Swiss Confederation during World War II and its prelude and aftermath. A "victim or target of
Nazi persecution" also includes any individual forced into labor against his will, under the threat of death, during
World War II and its prelude and direct aftermath. 
 
20. The military death gratuity payment made after September 11, 2001, to the survivor of deceased military
personnel killed in the line of duty, pursuant to 10 U.S.C. Chapter 75; however, the subtraction amount shall be
reduced dollar-for-dollar by the amount that the survivor may exclude from his federal gross income in accordance
with § 134 of the Internal Revenue Code. 
 
21. The death benefit payments from an annuity contract that are received by a beneficiary of such contract,
provided that (i) the death benefit payment is made pursuant to an annuity contract with an insurance company
and (ii) the death benefit payment is paid solely by lump sum. The subtraction under this subdivision shall be
allowed only for that portion of the death benefit payment that is included in federal adjusted gross income. 
 
22. Any gain recognized from the sale of launch services to space flight participants, as defined in 49 U.S.C. §
70102, or launch services intended to provide individuals with the training or experience of a launch, without
performing an actual launch. To qualify for a deduction under this subdivision, launch services must be performed
in Virginia or originate from an airport or spaceport in Virginia. 
 
23. Any gain recognized as a result of resupply services contracts for delivering payload, as defined in 49 U.S.C. §
70102, entered into with the Commercial Orbital Transportation Services division of the National Aeronautics and
Space Administration or other space flight entity, as defined in § 8.01-227.8, and launched from an airport or
spaceport in Virginia. 
 
24. Any income taxed as a long-term capital gain for federal income tax purposes, or any income taxed as
investment services partnership interest income (otherwise known as investment partnership carried interest
income) for federal income tax purposes. To qualify for a subtraction under this subdivision, such income shall be
attributable to an investment in a "qualified business," as defined in § 58.1-339.4, or in any other technology
business approved by the Secretary of Administration, provided that the business has its principal office or facility
in the Commonwealth and less than $3 million in annual revenues in the fiscal year prior to the investment. To
qualify for a subtraction under this subdivision, the investment shall be made between the dates of April 1, 2010,
and June 30, 2020. No taxpayer who has claimed a tax credit for an investment in a "qualified business" under § 
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58.1-339.4 shall be eligible for the subtraction under this subdivision for an investment in the same business. 
 
25. For taxable years beginning on and after January 1, 2014, any income of an account holder for the taxable year
taxed as (i) a capital gain for federal income tax purposes attributable to such person's first-time home buyer
savings account established pursuant to Chapter 12 (§ 36-171 et seq.) of Title 36 and (ii) interest income or other
income for federal income tax purposes attributable to such person's first-time home buyer savings account. 
 
Notwithstanding the statute of limitations on assessments contained in § 58.1-312, any subtraction taken under
this subdivision shall be subject to recapture in the taxable year or years in which moneys or funds withdrawn from
the first-time home buyer savings account were used for any purpose other than the payment of eligible costs by or
on behalf of a qualified beneficiary, as provided under § 36-174. The amount subject to recapture shall be a portion
of the amount withdrawn in the taxable year that was used for other than the payment of eligible costs, computed
by multiplying the amount withdrawn and used for other than the payment of eligible costs by the ratio of the
aggregate earnings in the account at the time of the withdrawal to the total balance in the account at such time. 
 
However, recapture shall not apply to the extent of moneys or funds withdrawn that were (i) withdrawn by reason
of the qualified beneficiary's death or disability; (ii) a disbursement of assets of the account pursuant to a filing for
protection under the United States Bankruptcy Code, 11 U.S.C. §§ 101 through 1330; or (iii) transferred from an
account established pursuant to Chapter 12 (§ 36-171 et seq.) of Title 36 into another account established pursuant
to such chapter for the benefit of another qualified beneficiary. 
 
For purposes of this subdivision, "account holder," "eligible costs," "first-time home buyer savings account," and
"qualified beneficiary" mean the same as those terms are defined in § 36- 171. 
 
26. For taxable years beginning on and after January 1, 2015, any income for the taxable year attributable to the
discharge of a student loan solely by reason of the student's death. For purposes of this subdivision, "student loan"
means the same as that term is defined under § 108(f) of the Internal Revenue Code. 
 
27. a. Income, including investment services partnership interest income (otherwise known as investment
partnership carried interest income), attributable to an investment in a Virginia venture capital account. To qualify
for a subtraction under this subdivision, the investment shall be made on or after January 1, 2018, but before
December 31, 2023. No subtraction shall be allowed under this subdivision for an investment in a company that is
owned or operated by a family member or an affiliate of the taxpayer. No subtraction shall be allowed under this
subdivision for a taxpayer who has claimed a subtraction under subdivision 24 or a tax credit under § 58.1-339.4 
for the same investment. 
 
As used in this subdivision 27: "Qualified portfolio company" means a company that (i) has its principal place of
business in the Commonwealth; (ii) has a primary purpose of production, sale, research, or development of a
product or service other than the management or investment of capital; and (iii) provides equity in the company to
the Virginia venture capital account in exchange for a capital investment. 
 
"Qualified portfolio company" does not include a company that is an individual or sole proprietorship. 
 
"Virginia venture capital account" means an investment fund that has been certified by the Department as a
Virginia venture capital account. In order to be certified as a Virginia venture capital account, the operator of the
investment fund shall register the investment fund with the Department prior to December 31, 2023, (i) indicating
that it intends to invest at least 50 percent of the capital committed to its fund in qualified portfolio companies
and (ii) providing documentation that it employs at least one investor who has at least four years of professional
experience in venture capital investment or substantially equivalent experience. "Substantially equivalent
experience" includes, but is not limited to, an undergraduate degree from an accredited college or university in
economics, finance, or a similar field of study. The Department may require an investment fund to provide
documentation of the investor's training, education, or experience as deemed necessary by the Department to

http://law.lis.virginia.gov/vacode/58.1-339.4/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/36-171/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/58.1-312/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/36-174/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/36-171/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/58.1-339.4/


determine substantial equivalency. If the Department determines that the investment fund employs at least one
investor with the experience set forth herein, the Department shall certify the investment fund as a Virginia
venture capital account at such time as the investment fund actually invests at least 50 percent of the capital
committed to its fund in qualified portfolio companies. 
 
28. a. Income attributable to an investment in a Virginia real estate investment trust. To qualify for a subtraction
under this subdivision, the investment shall be made on or after January 1, 2019, but before December 31, 2024. No
subtraction shall be allowed for an investment in a trust that is managed by a family member or an affiliate of the
taxpayer. No subtraction shall be allowed under this subdivision for a taxpayer who has claimed a subtraction
under subdivision 24 or 27 or a tax credit under § 58.1-339.4 for the same investment. 
 
b. As used in this subdivision 28: "Distressed" means satisfying the criteria applicable to a locality described in
subdivision E 2 of § 2.2-115. 
 
"Double distressed" means satisfying the criteria applicable to a locality described in subdivision E 3 of § 2.2-115. 
 
"Virginia real estate investment trust" means a real estate investment trust, as defined in 26 U.S.C. § 856, that has
been certified by the Department as a Virginia real estate investment trust. 
 
In order to be certified as a Virginia real estate investment trust, the trustee shall register the trust with the
Department prior to December 31, 2024, indicating that it intends to invest at least 90 percent of trust funds in
Virginia and at least 40 percent of trust funds in real estate in localities that are distressed or double distressed. If
the Department determines that the trust satisfies the preceding criteria, the Department shall certify the trust as a
Virginia real estate investment trust at such time as the trust actually invests at least 90 percent of trust funds in
Virginia and at least 40 percent of trust funds in real estate in localities that are distressed or double distressed. 
 
29. For taxable years beginning on and after January 1, 2019, any gain recognized from the taking of real property
by condemnation proceedings. 
 
30. For taxable years beginning before January 1, 2021, up to $100,000 of all grant funds received by the taxpayer
under the Rebuild Virginia program established by the Governor and administered by the Department of Small
Business and Supplier Diversity. 
 
31. For taxable years beginning on and after January 1, 2022, any compensation for wrongful incarceration awarded
pursuant to the procedures established under Article 18.2 (§ 8.01-195.10 et seq.) of Chapter 3 of Title 8.01." 
 
22. That the provisions of the twentieth enactment of this Act shall take effect for the 2024 tax year contingent on
the Auditor of Public Accounts certifying individual withholding growth of at least the growth rate in the official
revenue estimate contained in this Act for the six month period of July 2023 through December 2023. The Auditor
of Public Accounts shall complete the certification no later than January 22, 2024. If withholding collection growth
is not met for such six month period, the standard deduction for taxable years beginning on and after January 1,
2024, but before January 1, 2026, shall be $8,000 for single individuals and $16,000 for married persons. 
 
23. That §§ 58.1-322.03 and 58.1-402 of the Code of Virginia are amended and reenacted as follows: 
 
§ 58.1-322.03. (See Acts 2022, Sp. Sess. I, c. 2, cl. 7 and cl. 8 for contingencies) Virginia taxable income;
deductions. 
 
In computing Virginia taxable income pursuant to § 58.1-322, there shall be deducted from Virginia adjusted gross
income as defined in § 58.1-321: 
 
1. a. The amount allowable for itemized deductions for federal income tax purposes where the taxpayer has elected
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for the taxable year to itemize deductions on his federal return, but reduced by the amount of income taxes
imposed by the Commonwealth or any other taxing jurisdiction and deducted on such federal return and increased
by an amount that, when added to the amount deducted under § 170 of the Internal Revenue Code for mileage,
results in a mileage deduction at the state level for such purposes at a rate of 18 cents per mile; or 
 
b. Provided that the taxpayer has not itemized deductions for the taxable year on his federal income tax return: (i)
for taxable years beginning before January 1, 2019, and on and after January 1, 2026, $3,000 for single individuals
and $6,000 for married persons (one-half of such amounts in the case of a married individual filing a separate
return); (ii) for taxable years beginning on and after January 1, 2019, but before January 1, 2022, $4,500 for single
individuals and $9,000 for married persons (one-half of such amounts in the case of a married individual filing a
separate return); and (iii) for taxable years beginning on and after January 1, 2022, but before January 1, 2026,
$8,000 for single individuals and $16,000 for married persons (one-half of such amounts in the case of a married
individual filing a separate return). For purposes of this section, any person who may be claimed as a dependent on
another taxpayer's return for the taxable year may compute the deduction only with respect to earned income. 
 
2. a. A deduction in the amount of $930 for each personal exemption allowable to the taxpayer for federal income
tax purposes. 
 
b. Each blind or aged taxpayer as defined under § 63(f) of the Internal Revenue Code shall be entitled to an
additional personal exemption in the amount of $800. 
 
The additional deduction for blind or aged taxpayers allowed under this subdivision shall be allowable regardless of
whether the taxpayer itemizes deductions for the taxable year for federal income tax purposes. 
 
3. A deduction equal to the amount of employment-related expenses upon which the federal credit is based under §
21 of the Internal Revenue Code for expenses for household and dependent care services necessary for gainful
employment. 
 
4. An additional $1,000 deduction for each child residing for the entire taxable year in a home under permanent
foster care placement as defined in § 63.2-908, provided that the taxpayer can also claim the child as a personal
exemption under § 151 of the Internal Revenue Code. 
 
5. a. A deduction in the amount of $12,000 for individuals born on or before January 1, 1939. 
 
b. A deduction in the amount of $12,000 for individuals born after January 1, 1939, who have attained the age of 65.
This deduction shall be reduced by $1 for every $1 that the taxpayer's adjusted federal adjusted gross income
exceeds $50,000 for single taxpayers or $75,000 for married taxpayers. For married taxpayers filing separately, the
deduction shall be reduced by $1 for every $1 that the total combined adjusted federal adjusted gross income of
both spouses exceeds $75,000. 
 
For the purposes of this subdivision, "adjusted federal adjusted gross income" means federal adjusted gross income
minus any benefits received under Title II of the Social Security Act and other benefits subject to federal income
taxation solely pursuant to § 86 of the Internal Revenue Code, as amended. 
 
6. The amount an individual pays as a fee for an initial screening to become a possible bone marrow donor, if (i) the
individual is not reimbursed for such fee or (ii) the individual has not claimed a deduction for the payment of such
fee on his federal income tax return. 
 
7. a. A deduction shall be allowed to the purchaser or contributor for the amount paid or contributed during the
taxable year for a prepaid tuition contract or college savings trust account entered into with the Virginia College
Savings Plan, pursuant to Chapter 7 (§ 23.1-700 et seq.) of Title 23.1. Except as provided in subdivision b, the
amount deducted on any individual income tax return in any taxable year shall be limited to $4,000 per prepaid
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tuition contract or college savings trust account. No deduction shall be allowed pursuant to this subdivision 7 if
such payments or contributions are deducted on the purchaser's or contributor's federal income tax return. If the
purchase price or annual contribution to a college savings trust account exceeds $4,000, the remainder may be
carried forward and subtracted in future taxable years until the purchase price or college savings trust contribution
has been fully deducted; however, except as provided in subdivision b, in no event shall the amount deducted in
any taxable year exceed $4,000 per contract or college savings trust account. Notwithstanding the statute of
limitations on assessments contained in § 58.1-312, any deduction taken hereunder shall be subject to recapture in
the taxable year or years in which distributions or refunds are made for any reason other than (i) to pay qualified
higher education expenses, as defined in § 529 of the Internal Revenue Code or (ii) the beneficiary's death,
disability, or receipt of a scholarship. For the purposes of this subdivision, "purchaser" or "contributor" means the
person shown as such on the records of the Virginia College Savings Plan as of December 31 of the taxable year. In
the case of a transfer of ownership of a prepaid tuition contract or college savings trust account, the transferee
shall succeed to the transferor's tax attributes associated with a prepaid tuition contract or college savings trust
account, including, but not limited to, carryover and recapture of deductions. 
 
b. A purchaser of a prepaid tuition contract or contributor to a college savings trust account who has attained age
70 shall not be subject to the limitation that the amount of the deduction not exceed $4,000 per prepaid tuition
contract or college savings trust account in any taxable year. Such taxpayer shall be allowed a deduction for the full
amount paid for the contract or contributed to a college savings trust account, less any amounts previously
deducted. 
 
8. The total amount an individual actually contributed in funds to the Virginia Public School Construction Grants
Program and Fund, established in Chapter 11.1 (§ 22.1-175.1 et seq.) of Title 22.1, provided that the individual has
not claimed a deduction for such amount on his federal income tax return. 
 
9. An amount equal to 20 percent of the tuition costs incurred by an individual employed as a primary or secondary
school teacher licensed pursuant to Chapter 15 (§ 22.1-289.1 et seq.) of Title 22.1 to attend continuing teacher
education courses that are required as a condition of employment; however, the deduction provided by this
subdivision shall be available only if (i) the individual is not reimbursed for such tuition costs and (ii) the individual
has not claimed a deduction for the payment of such tuition costs on his federal income tax return. 
 
10. The amount an individual pays annually in premiums for long-term health care insurance, provided that the
individual has not claimed a deduction for federal income tax purposes, or, for taxable years beginning before
January 1, 2014, a credit under § 58.1-339.11. For taxable years beginning on and after January 1, 2014, no such
deduction for long-term health care insurance premiums paid by the individual during the taxable year shall be
allowed if the individual has claimed a federal income tax deduction for such taxable year for long-term health care
insurance premiums paid by him. 
 
11.a. Contract payments to a producer of quota tobacco or a tobacco quota holder, or their spouses, as provided
under the American Jobs Creation Act of 2004 (P.L. 108-357), but only to the extent that such payments have not
been subtracted pursuant to subsection D of § 58.1-402, as follows: a. If the payment is received in installment
payments, then the recognized gain may be subtracted in the taxable year immediately following the year in which
the installment payment is received. 
 
b. If the payment is received in a single payment, then 10 percent of the recognized gain may be subtracted in the
taxable year immediately following the year in which the single payment is received. The taxpayer may then deduct
an equal amount in each of the nine succeeding taxable years.< 
 
12. An amount equal to 20 percent of the sum paid by an individual pursuant to Chapter 6 (§ 58.1-600 et seq.), not
to exceed $500 in each taxable year, in purchasing for his own use the following items of tangible personal
property: (i) any clothes washers, room air conditioners, dishwashers, and standard size refrigerators that meet or
exceed the applicable energy star efficiency requirements developed by the U.S. Environmental Protection Agency
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and the U.S. Department of Energy; (ii) any fuel cell that (a) generates electricity using an electrochemical process,
(b) has an electricity-only generation efficiency greater than 35 percent, and (c) has a generating capacity of at
least two kilowatts; (iii) any gas heat pump that has a coefficient of performance of at least 1.25 for heating and at
least 0.70 for cooling; (iv) any electric heat pump hot water heater that yields an energy factor of at least 1.7; (v)
any electric heat pump that has a heating system performance factor of at least 8.0 and a cooling seasonal energy
efficiency ratio of at least 13.0; (vi) any central air conditioner that has a cooling seasonal energy efficiency ratio of
at least 13.5; (vii) any advanced gas or oil water heater that has an energy factor of at least 0.65; (viii) any advanced
oil-fired boiler with a minimum annual fuel-utilization rating of 85; (ix) any advanced oil-fired furnace with a
minimum annual fuel-utilization rating of 85; and (x) programmable thermostats. 
 
13. The lesser of $5,000 or the amount actually paid by a living donor of an organ or other living tissue for
unreimbursed out-of-pocket expenses directly related to the donation that arose within 12 months of such
donation, provided that the donor has not taken a medical deduction in accordance with the provisions of § 213 of
the Internal Revenue Code for such expenses. The deduction may be taken in the taxable year in which the
donation is made or the taxable year in which the 12-month period expires. 
 
14. For taxable years beginning on and after January 1, 2013, the amount an individual age 66 or older with earned
income of at least $20,000 for the year and federal adjusted gross income not in excess of $30,000 for the year pays
annually in premiums for (i) a prepaid funeral insurance policy covering the individual or (ii) medical or dental
insurance for any person for whom individual tax filers may claim a deduction for such premiums under federal
income tax laws. As used in this subdivision, "earned income" means the same as that term is defined in § 32(c) of
the Internal Revenue Code. The deduction shall not be allowed for any portion of such premiums paid for which
the individual has (a) been reimbursed, (b) claimed a deduction for federal income tax purposes, (c) claimed a
deduction or subtraction under another provision of this section, or (d) claimed a federal income tax credit or any
income tax credit pursuant to this chapter. 
 
15. Business interest disallowed as a deduction pursuant to § 163(j) of the Internal Revenue Code: 
 
a. For taxable years beginning on and after January 1, 2018, but before January 1, 2022, 20 percent of such
disallowed business interest; disallowed as a deduction pursuant to § 163(j) of the Internal Revenue Code. 
 
b. For taxable years beginning on and after January 1, 2022, but before January 1, 2024, 30 percent of such
disallowed business interest; disallowed as a deduction pursuant to § 163(j) of the Internal Revenue Code. 
 
c. For taxable years beginning on and after January 1, 2024, 50 percent of such disallowed business interest. 
 
For purposes of this subdivision 15, "business interest" means the same as that term is defined under § 163(j) of the
Internal Revenue Code. 
 
16. For taxable years beginning on and after January 1, 2019, the actual amount of real and personal property taxes
imposed by the Commonwealth or any other taxing jurisdiction not otherwise deducted solely on account of the
dollar limitation imposed on individual deductions by § 164(b)(6)(B) of the Internal Revenue Code. 
 
17. For taxable years beginning before January 1, 2021, up to $100,000 of the amount that is not deductible when
computing federal adjusted gross income solely on account of the portion of subdivision B 10 of § 58.1-301 related
to Paycheck Protection Program loans. 
 
18. For taxable years beginning on and after January 1, 2022, but before January 1, 2025, the lesser of $500 or the
actual amount paid or incurred for eligible educator qualifying expenses. For purposes of this subdivision, "eligible
educator" means an individual who for at least 900 hours during the taxable year in which the credit under this
section is claimed served as a teacher licensed pursuant to Chapter 15 (§ 22.1-289.1 et seq.) of Title 22.1,
instructor, student counselor, principal, special needs personnel, or student aide serving accredited public or
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private primary and secondary school students in Virginia, and "qualifying expenses" means 100 percent of the
amount paid or incurred by an eligible educator during the taxable year for participation in professional
development courses and the purchase of books, supplies, computer equipment (including related software and
services), other educational and teaching equipment, and supplementary materials used directly in that
individual's service to students as an eligible educator, provided that such purchases were neither reimbursed nor
claimed as a deduction on the eligible educator's federal income tax return for such taxable year. 
 
58.1-402. Virginia taxable income. 
 
A. For purposes of this article, Virginia taxable income for a taxable year means the federal taxable income and any
other income taxable to the corporation under federal law for such year of a corporation adjusted as provided in
subsections B, C, D, E, G, and H. 
 
For a regulated investment company and a real estate investment trust, such term means the "investment company
taxable income" and "real estate investment trust taxable income," respectively, to which shall be added in each
case any amount of capital gains and any other income taxable to the corporation under federal law which shall be
further adjusted as provided in subsections B, C, D, E, G, and H. 
 
B. There shall be added to the extent excluded from federal taxable income: 
 
1. Interest, less related expenses to the extent not deducted in determining federal taxable income, on obligations
of any state other than Virginia, or of a political subdivision of any such other state unless created by compact or
agreement to which the Commonwealth is a party; 
 
2. Interest or dividends, less related expenses to the extent not deducted in determining federal taxable income, on
obligations or securities of any authority, commission or instrumentality of the United States, which the laws of
the United States exempt from federal income tax but not from state income taxes; 
 
3. [Repealed.] 
 
4. The amount of any net income taxes and other taxes, including franchise and excise taxes, which are based on,
measured by, or computed with reference to net income, imposed by the Commonwealth or any other taxing
jurisdiction, to the extent deducted in determining federal taxable income; 
 
5. Unrelated business taxable income as defined by § 512 of the Internal Revenue Code; 
 
6. [Repealed.] 
 
7. The amount required to be included in income for the purpose of computing the partial tax on an accumulation
distribution pursuant to § 667 of the Internal Revenue Code; 
 
8. a. For taxable years beginning on and after January 1, 2004, the amount of any intangible expenses and costs
directly or indirectly paid, accrued, or incurred to, or in connection directly or indirectly with one or more direct or
indirect transactions with one or more related members to the extent such expenses and costs were deductible or
deducted in computing federal taxable income for Virginia purposes. This addition shall not be required for any
portion of the intangible expenses and costs if one of the following applies: 
 
(1) The corresponding item of income received by the related member is subject to a tax based on or measured by
net income or capital imposed by Virginia, another state, or a foreign government that has entered into a
comprehensive tax treaty with the United States government; 
 
(2) The related member derives at least one-third of its gross revenues from the licensing of intangible property to



parties who are not related members, and the transaction giving rise to the expenses and costs between the
corporation and the related member was made at rates and terms comparable to the rates and terms of agreements
that the related member has entered into with parties who are not related members for the licensing of intangible
property; or 
 
(3) The corporation can establish to the satisfaction of the Tax Commissioner that the intangible expenses and
costs meet both of the following: (i) the related member during the same taxable year directly or indirectly paid,
accrued or incurred such portion to a person who is not a related member, and (ii) the transaction giving rise to the
intangible expenses and costs between the corporation and the related member did not have as a principal purpose
the avoidance of any portion of the tax due under this chapter. 
 
b. A corporation required to add to its federal taxable income intangible expenses and costs pursuant to
subdivision a may petition the Tax Commissioner, after filing the related income tax return for the taxable year
and remitting to the Tax Commissioner all taxes, penalties, and interest due under this article for such taxable year
including tax upon any amount of intangible expenses and costs required to be added to federal taxable income
pursuant to subdivision a, to consider evidence relating to the transaction or transactions between the corporation
and a related member or members that resulted in the corporation's taxable income being increased, as required
under subdivision a, for such intangible expenses and costs. 
 
If the corporation can demonstrate to the Tax Commissioner's sole satisfaction, by clear and convincing evidence,
that the transaction or transactions between the corporation and a related member or members resulting in such
increase in taxable income pursuant to subdivision a had a valid business purpose other than the avoidance or
reduction of the tax due under this chapter, the Tax Commissioner shall permit the corporation to file an amended
return. 
 
For purposes of such amended return, the requirements of subdivision a shall not apply to any transaction for
which the Tax Commissioner is satisfied (and has identified) that the transaction had a valid business purpose
other than the avoidance or reduction of the tax due under this chapter. Such amended return shall be filed by the
corporation within one year of the written permission granted by the Tax Commissioner and any refund of the tax
imposed under this article shall include interest at a rate equal to the rate of interest established under § 58.1-15 
and such interest shall accrue as provided under § 58.1-1833. However, upon the filing of such amended return,
any related member of the corporation that subtracted from taxable income amounts received pursuant to
subdivision C 21 shall be subject to the tax imposed under this article on that portion of such amounts for which
the corporation has filed an amended return pursuant to this subdivision. In addition, for such transactions
identified by the Tax Commissioner herein by which he has been satisfied by clear and convincing evidence, the
Tax Commissioner may permit the corporation in filing income tax returns for subsequent taxable years to deduct
the related intangible expenses and costs without making the adjustment under subdivision a. 
 
The Tax Commissioner may charge a fee for all direct and indirect costs relating to the review of any petition
pursuant to this subdivision, to include costs necessary to secure outside experts in evaluating the petition. The
Tax Commissioner may condition the review of any petition pursuant to this subdivision upon payment of such
fee. 
 
No suit for the purpose of contesting any action of the Tax Commissioner under this subdivision shall be
maintained in any court of this Commonwealth. 
 
c. Nothing in subdivision B 8 shall be construed to limit or negate the Department's authority under § 58.1-446; 
 
9. a. For taxable years beginning on and after January 1, 2004, the amount of any interest expenses and costs
directly or indirectly paid, accrued, or incurred to, or in connection directly or indirectly with one or more direct or
indirect transactions with one or more related members to the extent such expenses and costs were deductible or
deducted in computing federal taxable income for Virginia purposes. This addition shall not be required for any
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portion of the interest expenses and costs, if: 
 
(1) The related member has substantial business operations relating to interest-generating activities, in which the
related member pays expenses for at least five full-time employees who maintain, manage, defend or are otherwise
responsible for operations or administration relating to the interest-generating activities; and 
 
(2) The interest expenses and costs are not directly or indirectly for, related to or in connection with the direct or
indirect acquisition, maintenance, management, sale, exchange, or disposition of intangible property; and 
 
(3) The transaction giving rise to the expenses and costs between the corporation and the related member has a
valid business purpose other than the avoidance or reduction of taxation and payments between the parties are
made at arm's length rates and terms; and 
 
(4) One of the following applies: 
 
(i) The corresponding item of income received by the related member is subject to a tax based on or measured by
net income or capital imposed by Virginia, another state, or a foreign government that has entered into a
comprehensive tax treaty with the United States government; 
 
(ii) Payments arise pursuant to a pre-existing contract entered into when the parties were not related members
provided the payments continue to be made at arm's length rates and terms; 
 
(iii) The related member engages in transactions with parties other than related members that generate revenue in
excess of $2 million annually; or 
 
(iv) The transaction giving rise to the interest payments between the corporation and a related member was done
at arm's length rates and terms and meets any of the following: (a) the related member uses funds that are
borrowed from a party other than a related member or that are paid, incurred or passed-through to a person who is
not a related member; (b) the debt is part of a regular and systematic funds management or portfolio investment
activity conducted by the related member, whereby the funds of two or more related members are aggregated for
the purpose of achieving economies of scale, the internal financing of the active business operations of members,
or the benefit of centralized management of funds; (c) financing the expansion of the business operations; or (d)
restructuring the debt of related members, or the pass-through of acquisition-related indebtedness to related
members. 
 
b. A corporation required to add to its federal taxable income interest expenses and costs pursuant to subdivision a
may petition the Tax Commissioner, after filing the related income tax return for the taxable year and remitting to
the Tax Commissioner all taxes, penalties, and interest due under this article for such taxable year including tax
upon any amount of interest expenses and costs required to be added to federal taxable income pursuant to
subdivision a, to consider evidence relating to the transaction or transactions between the corporation and a
related member or members that resulted in the corporation's taxable income being increased, as required under
subdivision a, for such interest expenses and costs. 
 
If the corporation can demonstrate to the Tax Commissioner's sole satisfaction, by clear and convincing evidence,
that the transaction or transactions between the corporation and a related member or members resulting in such
increase in taxable income pursuant to subdivision a had a valid business purpose other than the avoidance or
reduction of the tax due under this chapter and that the related payments between the parties were made at arm's
length rates and terms, the Tax Commissioner shall permit the corporation to file an amended return. For purposes
of such amended return, the requirements of subdivision a shall not apply to any transaction for which the Tax
Commissioner is satisfied (and has identified) that the transaction had a valid business purpose other than the
avoidance or reduction of the tax due under this chapter and that the related payments between the parties were
made at arm's length rates and terms. Such amended return shall be filed by the corporation within one year of the



written permission granted by the Tax Commissioner and any refund of the tax imposed under this article shall
include interest at a rate equal to the rate of interest established under § 58.1-15 and such interest shall accrue as
provided under § 58.1-1833. However, upon the filing of such amended return, any related member of the
corporation that subtracted from taxable income amounts received pursuant to subdivision C 21 shall be subject to
the tax imposed under this article on that portion of such amounts for which the corporation has filed an amended
return pursuant to this subdivision. In addition, for such transactions identified by the Tax Commissioner herein
by which he has been satisfied by clear and convincing evidence, the Tax Commissioner may permit the
corporation in filing income tax returns for subsequent taxable years to deduct the related interest expenses and
costs without making the adjustment under subdivision a. 
 
The Tax Commissioner may charge a fee for all direct and indirect costs relating to the review of any petition
pursuant to this subdivision, to include costs necessary to secure outside experts in evaluating the petition. The
Tax Commissioner may condition the review of any petition pursuant to this subdivision upon payment of such
fee. 
 
No suit for the purpose of contesting any action of the Tax Commissioner under this subdivision shall be
maintained in any court of this Commonwealth. 
 
c. Nothing in subdivision B 9 shall be construed to limit or negate the Department's authority under § 58.1-446. 
 
d. For purposes of subdivision B 9: 
 
"Arm's-length rates and terms" means that (i) two or more related members enter into a written agreement for the
transaction, (ii) such agreement is of a duration and contains payment terms substantially similar to those that the
related member would be able to obtain from an unrelated entity, (iii) the interest is at or below the applicable
federal rate compounded annually for debt instruments under § 1274(d) of the Internal Revenue Code that was in
effect at the time of the agreement, and (iv) the borrower or payor adheres to the payment terms of the agreement
governing the transaction or any amendments thereto.v"Valid business purpose" means one or more business
purposes that alone or in combination constitute the motivation for some business activity or transaction, which
activity or transaction improves, apart from tax effects, the economic position of the taxpayer, as further defined
by regulation. 
 
10. a. For taxable years beginning on and after January 1, 2009, the amount of dividends deductible under §§ 561
and 857 of the Internal Revenue Code by a Captive Real Estate Investment Trust (REIT). For purposes of this
subdivision, a REIT is a Captive REIT if: 
 
(1) It is not regularly traded on an established securities market; 
 
(2) More than 50 percent of the voting power or value of beneficial interests or shares of which, at any time during
the last half of the taxable year, is owned or controlled, directly or indirectly, by a single entity that is (i) a
corporation or an association taxable as a corporation under the Internal Revenue Code; and (ii) not exempt from
federal income tax pursuant to § 501(a) of the Internal Revenue Code; and 
 
(3) More than 25 percent of its income consists of rents from real property as defined in § 856(d) of the Internal
Revenue Code. 
 
b. For purposes of applying the ownership test of subdivision 10 a (2), the following entities shall not be considered
a corporation or an association taxable as a corporation: 
 
(1) Any REIT that is not treated as a Captive REIT; 
 
(2) Any REIT subsidiary under § 856 of the Internal Revenue Code other than a qualified REIT subsidiary of a
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Captive REIT; 
 
(3) Any Listed Australian Property Trust, or an entity organized as a trust, provided that a Listed Australian
Property Trust owns or controls, directly or indirectly, 75 percent or more of the voting or value of the beneficial
interests or shares of such trust; and 
 
(4) Any Qualified Foreign Entity. 
 
c. For purposes of subdivision B 10, the constructive ownership rules prescribed under § 318(a) of the Internal
Revenue Code, as modified by § 856(d)(5) of the Internal Revenue Code, shall apply in determining the ownership
of stock, assets, or net profits of any person. 
 
d. For purposes of subdivision B 10: 
 
"Listed Australian Property Trust" means an Australian unit trust registered as a Management Investment Scheme,
pursuant to the Australian Corporations Act, in which the principal class of units is listed on a recognized stock
exchange in Australia and is regularly traded on an established securities market. 
 
"Qualified Foreign Entity" means a corporation, trust, association or partnership organized outside the laws of the
United States and that satisfies all of the following criteria: 
 
(1) At least 75 percent of the entity's total asset value at the close of its taxable year is represented by real estate
assets, as defined in § 856(c)(5)(B) of the Internal Revenue Code, thereby including shares or certificates of
beneficial interest in any REIT, cash and cash equivalents, and U.S. Government securities; 
 
(2) The entity is not subject to a tax on amounts distributed to its beneficial owners, or is exempt from entity level
tax; 
 
(3) The entity distributes, on an annual basis, at least 85 percent of its taxable income, as computed in the
jurisdiction in which it is organized, to the holders of its shares or certificates of beneficial interest; 
 
(4) The shares or certificates of beneficial interest of such entity are regularly traded on an established securities
market or, if not so traded, not more than 10 percent of the voting power or value in such entity is held directly,
indirectly, or constructively by a single entity or individual; and 
 
(5) The entity is organized in a country that has a tax treaty with the United States. 
 
e. For taxable years beginning on or after January 1, 2016, for purposes of subdivision B 10, any voting power or
value of the beneficial interests or shares in a REIT that is held in a segregated asset account of a life insurance
corporation as described in § 817 of the Internal Revenue Code shall not be taken into consideration when
determining if such REIT is a Captive REIT. 
 
1. For taxable years beginning on or after January 1, 2016, to the extent that tax credit is allowed for the same
donation pursuant to § 58.1-439.12:12, any amount claimed as a federal income tax deduction for such donation
under § 170 of the Internal Revenue Code, as amended or renumbered. 
 
C. There shall be subtracted to the extent included in and not otherwise subtracted from federal taxable income: 
 
1. Income derived from obligations, or on the sale or exchange of obligations, of the United States and on
obligations or securities of any authority, commission or instrumentality of the United States to the extent exempt
from state income taxes under the laws of the United States including, but not limited to, stocks, bonds, treasury
bills, and treasury notes, but not including interest on refunds of federal taxes, interest on equipment purchase
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contracts, or interest on other normal business transactions. 
 
2. Income derived from obligations, or on the sale or exchange of obligations of this Commonwealth or of any
political subdivision or instrumentality of this Commonwealth. 
 
3. Dividends upon stock in any domestic international sales corporation, as defined by § 992 of the Internal
Revenue Code, 50 percent or more of the income of which was assessable for the preceding year, or the last year in
which such corporation has income, under the provisions of the income tax laws of the Commonwealth. 
 
4. The amount of any refund or credit for overpayment of income taxes imposed by this Commonwealth or any
other taxing jurisdiction. 
 
5. Any amount included therein by the operation of the provisions of § 78 of the Internal Revenue Code (foreign
dividend gross-up). 
 
6. The amount of wages or salaries eligible for the federal Targeted Jobs Credit which was not deducted for federal
purposes on account of the provisions of § 280C(a) of the Internal Revenue Code. 
 
7. Any amount included therein by the operation of § 951 of the Internal Revenue Code (subpart F income) or, for
taxable years beginning on and after January 1, 2018, § 951A of the Internal Revenue Code (Global Intangible Low-
Taxed Income). 
 
8. Any amount included therein which is foreign source income as defined in § 58.1-302. 
 
9. [Repealed.] 
 
10. The amount of any dividends received from corporations in which the taxpaying corporation owns 50 percent
or more of the voting stock. 
 
11. [Repealed.] 
 
12, 13. [Expired.] 
 
14. For taxable years beginning on or after January 1, 1995, the amount for "qualified research expenses" or "basic
research expenses" eligible for deduction for federal purposes, but which were not deducted, on account of the
provisions of § 280C(c) of the Internal Revenue Code. 
 
15. For taxable years beginning on or after January 1, 2000, the total amount actually contributed in funds to the
Virginia Public School Construction Grants Program and Fund established in Chapter 11.1 (§ 22.1-175.1 et seq.) of
Title 22.1. 
 
16. For taxable years beginning on or after January 1, 2000, but before January 1, 2015, the gain derived from the
sale or exchange of real property or the sale or exchange of an easement to real property which results in the real
property or the easement thereto being devoted to open-space use, as that term is defined in § 58.1-3230, for a
period of time not less than 30 years. To the extent a subtraction is taken in accordance with this subdivision, no
tax credit under this chapter for donating land for its preservation shall be allowed for three years following the
year in which the subtraction is taken. 
 
17. For taxable years beginning on and after January 1, 2001, any amount included therein with respect to § 58.1-
440.1. 
 
18. For taxable years beginning on and after January 1, 1999, income received as a result of (i) the "Master
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Settlement Agreement," as defined in § 3.2-3100; and (ii) the National Tobacco Grower Settlement Trust dated July
19, 1999, by (a) tobacco farming businesses; (b) any business holding a tobacco marketing quota, or tobacco farm
acreage allotment, under the Agricultural Adjustment Act of 1938; or (c) any business having the right to grow
tobacco pursuant to such a quota allotment. 
 
19, 20. [Repealed.] 
 
21. For taxable years beginning on and after January 1, 2004, any amount of intangible expenses and costs or
interest expenses and costs added to the federal taxable income of a corporation pursuant to subdivision B 8 or B 9
shall be subtracted from the federal taxable income of the related member that received such amount if such
related member is subject to Virginia income tax on the same amount. 
 
22. For taxable years beginning on and after January 1, 2009, any gain recognized from the sale of launch services
to space flight participants, as defined in 49 U.S.C. § 70102, or launch services intended to provide individuals the
training or experience of a launch, without performing an actual launch. To qualify for a deduction under this
subdivision, launch services must be performed in Virginia or originate from an airport or spaceport in Virginia. 
 
23. For taxable years beginning on and after January 1, 2009, any gain recognized as a result of resupply services
contracts for delivering payload, as defined in 49 U.S.C. § 70102, entered into with the Commercial Orbital
Transportation Services division of the National Aeronautics and Space Administration or other space flight entity,
as defined in § 8.01-227.8, and launched from an airport or spaceport in Virginia. 
 
24. For taxable years beginning on or after January 1, 2011, any income taxed as a long-term capital gain for federal
income tax purposes, or any income taxed as investment services partnership interest income (otherwise known as
investment partnership carried interest income) for federal income tax purposes. To qualify for a subtraction under
this subdivision, such income must be attributable to an investment in a "qualified business," as defined in § 58.1-
339.4, or in any other technology business approved by the Secretary of Administration, provided the business has
its principal office or facility in the Commonwealth and less than $3 million in annual revenues in the fiscal year
prior to the investment. To qualify for a subtraction under this subdivision, the investment must be made between
the dates of April 1, 2010, and June 30, 2020. No taxpayer who has claimed a tax credit for an investment in a
"qualified business" under § 58.1-339.4 shall be eligible for the subtraction under this subdivision for an
investment in the same business. 
 
25. a. Income, including investment services partnership interest income (otherwise known as investment
partnership carried interest income), attributable to an investment in a Virginia venture capital account. To qualify
for a subtraction under this subdivision, the investment shall be made on or after January 1, 2018, but before
December 31, 2023. No subtraction shall be allowed under this subdivision for an investment in a company that is
owned or operated by an affiliate of the taxpayer. No subtraction shall be allowed under this subdivision for a
taxpayer who has claimed a subtraction under subdivision C 24 for the same investment.< 
 
b. As used in this subdivision 25: 
 
"Qualified portfolio company" means a company that (i) has its principal place of business in the Commonwealth;
(ii) has a primary purpose of production, sale, research, or development of a product or service other than the
management or investment of capital; and (iii) provides equity in the company to the Virginia venture capital
account in exchange for a capital investment. "Qualified portfolio company" does not include a company that is an
individual or sole proprietorship. 
 
"Virginia venture capital account" means an investment fund that has been certified by the Department as a
Virginia venture capital account. In order to be certified as a Virginia venture capital account, the operator of the
investment fund shall register the investment fund with the Department prior to December 31, 2023, (i) indicating
that it intends to invest at least 50 percent of the capital committed to its fund in qualified portfolio companies

http://law.lis.virginia.gov/vacode/3.2-3100/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/8.01-227.8/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/58.1-339.4/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/58.1-339.4/
http://law.lis.virginia.gov/vacode/58.1-339.4/


and (ii) providing documentation that it employs at least one investor who has at least four years of professional
experience in venture capital investment or substantially equivalent experience. "Substantially equivalent
experience" includes, but is not limited to, an undergraduate degree from an accredited college or university in
economics, finance, or a similar field of study. The Department may require an investment fund to provide
documentation of the investor's training, education, or experience as deemed necessary by the Department to
determine substantial equivalency. If the Department determines that the investment fund employs at least one
investor with the experience set forth herein, the Department shall certify the investment fund as a Virginia
venture capital account at such time as the investment fund actually invests at least 50 percent of the capital
committed to its fund in qualified portfolio companies. 
 
26. a. Income attributable to an investment in a Virginia real estate investment trust. To qualify for a subtraction
under this subdivision, the investment shall be made on or after January 1, 2019, but before December 31, 2024. No
subtraction shall be allowed for an investment in a trust that is managed by an affiliate of the taxpayer. No
subtraction shall be allowed under this subdivision for a taxpayer who has claimed a subtraction under subdivision
C 24 or 25 for the same investment. 
 
b. As used in this subdivision 26: 
 
"Distressed" means satisfying the criteria applicable to a locality described in subdivision E 2 of § 2.2-115. 
 
"Double distressed" means satisfying the criteria applicable to a locality described in subdivision E 3 of § 2.2-115. 
 
"Virginia real estate investment trust" means a real estate investment trust, as defined in 26 U.S.C. § 856, that has
been certified by the Department as a Virginia real estate investment trust. In order to be certified as a Virginia real
estate investment trust, the trustee shall register the trust with the Department prior to December 31, 2024,
indicating that it intends to invest at least 90 percent of trust funds in Virginia and at least 40 percent of trust
funds in real estate in localities that are distressed or double distressed. If the Department determines that the
trust satisfies the preceding criteria, the Department shall certify the trust as a Virginia real estate investment trust
at such time as the trust actually invests at least 90 percent of trust funds in Virginia and at least 40 percent of
trust funds in real estate in localities that are distressed or double distressed. 
 
27. For taxable years beginning on and after January 1, 2019, any gain recognized from the taking of real property
by condemnation proceedings. 
 
28. For taxable years beginning before January 1, 2021, up to $100,000 of all grant funds received by the taxpayer
under the Rebuild Virginia program established by the Governor and administered by the Department of Small
Business and Supplier Diversity. 
 
D. For taxable years beginning on and after January 1, 2006, there shall be subtracted from federal taxable income
contract payments to a producer of quota tobacco or a tobacco quota holder as provided under the American Jobs
Creation Act of 2004 (P.L. 108-357) as follows: 
 
1. If the payment is received in installment payments, then the recognized gain, including any gain recognized in
taxable year 2005, may be subtracted in the taxable year immediately following the year in which the installment
payment is received. 
 
2. If the payment is received in a single payment, then 10 percent of the recognized gain may be subtracted in the
taxable year immediately following the year in which the single payment is received. The taxpayer may then deduct
an equal amount in each of the nine succeeding taxable years. 
 
E. Adjustments to federal taxable income shall be made to reflect the transitional modifications provided in § 58.1-
315. 
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F. Notwithstanding any other provision of law, the income from any disposition of real property which is held by
the taxpayer for sale to customers in the ordinary course of the taxpayer's trade or business, as defined in §
453(l)(1)(B) of the Internal Revenue Code, of property made on or after January 1, 2009, may, at the election of the
taxpayer, be recognized under the installment method described under § 453 of the Internal Revenue Code,
provided that (i) the election relating to the dealer disposition of the property has been made on or before the due
date prescribed by law (including extensions) for filing the taxpayer's return of the tax imposed under this chapter
for the taxable year in which the disposition occurs, and (ii) the dealer disposition is in accordance with restrictions
or conditions established by the Department, which shall be set forth in guidelines developed by the Department.
Along with such restrictions or conditions, the guidelines shall also address the recapture of such income under
certain circumstances. The development of the guidelines shall be exempt from the Administrative Process Act (§ 
2.2-4000 et seq.). 
 
G. For taxable years beginning on and after January 1, 2018, but before January 1, 2022, there There shall be
deducted to the extent included in and not otherwise subtracted from federal taxable income 20 percent a
percentage of the business interest disallowed as a deduction pursuant to § 163(j) of the Internal Revenue Code in
the amount of:. 
 
1. 20 percent for For taxable years beginning on and after January 1, 2018, but before January 1, 2022; 
 
2. , there shall be deducted to the extent included in and not otherwise subtracted from federal taxable income 30
percent for taxable years beginning on and after January 1, 2022, but before January 1, 2024; and 
 
3. 50 percent for taxable years beginning on and after January 1, 2024. of business interest disallowed as a 
deduction pursuant to § 163(j) of the Internal Revenue Code. 
 
For purposes of this subsection G, "business interest" means the same as that term is defined under § 163(j) of the
Internal Revenue Code. 
 
H. For taxable years beginning before January 1, 2021, there shall be deducted to the extent not otherwise
subtracted from federal taxable income up to $100,000 of the amount that is not deductible when computing
federal taxable income solely on account of the portion of subdivision B 10 of § 58.1-301 related to Paycheck
Protection Program loans. 
 
24. That, notwithstanding any other provision of law or regulation, the retail sales and use tax exemption
holidays authorized in subdivision 18 of § 58.1-609.1, § 58.1-611.2 and § 58.1-611.3 of the Code of Virginia,
applicable to Energy Star or Watersense qualified products, school supplies, clothing and footwear, and
certain hurricane preparedness equipment shall remain in effect through July 1, 2025; except that the
retail sales and use tax exemption holidays so authorized for calendar year 2023 shall apply only to those
sales occurring during the three-day period that begins on Friday, October 20, and ends at 11:59 p.m. on
the following Sunday. 
 
25. That the provisions of Chapters 1, 763, 772, and 791 of the Acts of Assembly of 2023 shall prevail over
any conflicting provisions of the second enactment of this act, and § 4-13.00 of this act shall not be
applicable with respect to any such conflict. 
 
26. That § 55.1-507. of the Code of Virginia is amended and reenacted as follows: 
 
§ 55.1-507. Definitions. 
 
As used in this chapter, unless the context requires a different meaning: 
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"Agricultural land" means real estate in the Commonwealth used or zoned in a manner that would permit the use
of the real estate for an agricultural operation. 
 
"Agricultural operation" means any operation devoted to the bona fide production of crops, animals, or fowl,
including the production of fruits and vegetables of any kind; meat, dairy, and poultry products; nuts, tobacco,
nursery, and floral products; and the production and harvest of products from silvicultural activity. 
 
"Department" means the Department of Agriculture and Consumer Services. 
 
"Foreign adversary" means any foreign government or nongovernment person determined by the U.S. Secretary of
Commerce to have engaged in a long-term pattern or serious instances of conduct significantly adverse to the
national security of the United States or security and safety of United States persons, as set forth in 15 C.F.R. § 7.4
or such successor regulation, declaration, or statute as may exist from time to time. 
 
"Interest in agricultural land" means any right, title, or interest, direct or indirect, in and to (i) agricultural land or
(ii) any entity or other organization that holds any right, title, or interest, direct or indirect, in and to agricultural
land. For purposes of this definition, any interest that taken on its own or together with any other interest held in
common or under common control does not give the holder of the interest the ability to possess or occupy the
agricultural land in any manner or the power or authority to direct the conduct of the agricultural operation being
conducted on the agricultural land, shall not be deemed an "interest in agricultural land" for purposes of this
chapter. 
 
27. That the provisions of the fifth enactment of this Act shall apply beginning January 1, 2023. 
 
28. That the provisions of the first enactment of this act shall expire at midnight on June 30, 2024. 
 
29. That the provisions of the second, third, fourth, fifth, sixth, seventh, eighth, ninth, tenth, eleventh,
twelfth, thirteenth, fourteenth, fifteenth, sixteenth, seventeenth, eighteenth, nineteenth, twentieth,
twenty-first, twenty-second, twenty-third, twenty-fourth, twenty-fifth, and twenty-sixth enactments of
this act shall have no expiration date. 
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